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1. dubna / 10–16 h. – zámek rodiny Bartoň-Dobenín
Otevření zámku
První letošní prohlídky interiéru zámku a zpřístupnění
zámecké zahrady, www.zameknm.cz.

4. dubna / 14.30–17 h. – Městská knihovna
Velikonoční vyrábění pro dospělé i děti
Dospělí si vyrobí drátkované kraslice a na děti bude čekat 
vyrábění dekorací z papíru. Vstupné dobrovolné.

6.–10. dubna / Peklo, Bartoňova útulna
Velikonoce v Pekle
Velikonoční menu, zelené pivo, posezení s hudbou.

8. dubna / 20 h. – zámecký klub ROKÁČ
Jaroslav Hutka
Koncert folkového písničkáře, www.rokac-novac.webnode.cz.

11. dubna / 8.45 h. – Městská knihovna
Krtek – dopolední setkání pro rodiče s dětmi do 5 let
Můžete se těšit na říkanku, pohádku, omalovánku, tipy
na knížky, hraní si a zábavu v příjemném prostředí knihovny. 
Vstup volný, plánovaný konec v 10 h.

11. dubna / 19 h. – Kino 70
Novoměšťák na Rally Dakar – beseda s fotografem Markem 
Pitašem Pitašem o nejtěžší dálkové rally, nástrahách pouští
a zákulisí závodního týmu Buggyra Racing.

13. dubna / 18 h. – Městská knihovna
Celostátní muzikoterapeutická relaxace
Ing. Petr Kopejska hraje postupně na nástroje s přirozeným 
laděním a zpívá – působí léčivé vibrace přirozeně znějících 
alikvótních tónů. Relaxace trvá asi hodinu a čtvrt, karimatky, 
deky, polštářky s sebou. Vstupné 150 Kč.

18. dubna / 19 h. – Kino 70
Manželský čtyřúhelník na horách
Divadelní představení Fanny agentury, www.mestskyklub.cz.

19. dubna / 19 h. – Kino 70
Dejvické divadlo: Ucpanej systém
Přímý přenos derniéry slavné divadelní hry s Ivanem
Trojanem v hlavní roli, vstupenky na www.kino70.cz.

20. dubna / 9 h. – Městská knihovna
Dopolední čtenářský klub – společensko-literární setkání
Příjemná hodinka povídání o literatuře, kultuře a společnosti, 
plná zajímavostí. Vstup volný.

21. dubna / 18 h. – sokolovna
Koncert (velkého) dechového orchestru ZUŠ
Na koncertě se představí Dechový orchestr ZUŠ rozšířený
o učitele, absolventy a místní hudebníky. Zazní spektrum 
hudebních žánrů od valčíku přes fi lmové melodie a muzikály 
až po swing. Vstupné 100 Kč, děti do 18 let zdarma.

22. dubna / 10 h. – Husovo náměstí
Brány města dokořán
Zahájení turistické sezóny. Koncerty, vystoupení ZUŠ, zámecké
trhy, činnosti novoměstských spolků, pouťové atrakce,
přehlídka veteránů a historických vozidel a další,
www.mestskyklub.cz.

22. dubna / 20 h. – zámecký klub ROKÁČ
Garage a Tony Ducháček – předkapela Clark Band

25. dubna / 19 h. – Kino 70
Velké safari & usmíření s Afrikou
Cestovatelsko-geografi cký projekt Kateřiny a Miloše Motani.

KALENDÁŘ AKCÍ
26. dubna / 19 h. – Kino 70
Milión – divadelní představení s H. Čermákem a Vl. Polívkou

27. dubna / 18 h. – Městská knihovna
Bratři v čele Evropy – Ferdinand I. a Karel V.
Příběh císařských sourozenců Ferdinanda I. a Karla V.,
kteří sváděli zápas o podobu habsburského soustátí.
Přeneseme se do historie od zrodu podunajské říše
Habsburků přes reformaci po kruté boje s Osmanskou říší.
Nezapomeneme ani na významné osobnosti doby, které
do Evropy a Čech přinesly nový životní styl – renesanci.
První část přednášky MUDr. Petra Minaříka.

29. dubna / 8 h. – Černčice, kostel sv. Jakuba Staršího
Vítání ptačího zpěvu – nenáročná poznávací procházka

29. dubna / 14–17 h. – Městská knihovna
Čarodějnice v knihovně
Čarodějnické odpoledne na zahradě knihovny. Soutěže,
opékání a vyhlášení nejlepšího kostýmu čarodějnice.
Buřty a kostým s sebou, www.knihovnanm.cz.

Pálení čarodějnic v Krčíně
V neděli 30. dubna vás Sbor dobrovolných hasičů Krčín
zve na každoroční PÁLENÍ ČARODĚJNIC.
Nabídneme klobásy z udírny, hot-dogy, čepované pivo a limo. 
Vaše děti se mohou těšit na zábavné hry, odměny a vyhlášení 
nejhezčích kostýmů. Začátek v 16 h. v Krčíně u hřbitova.

Výstavy
Městská knihovna Nové Město nad Metují
4.–29. 4. Krčín očima Miroslava Cejpa
Výstavu uspořádala Anna Likavcová, studentka historie
UHK a pravnučka Miroslava Cejpa. Vstup volný.

Zámek rodiny Bartoň-Dobenín
7.–10. 4. Tradiční řemeslná výstava hrnčířky Petry Bláhové
 a módní návrhářky Kateřiny Hornychové.
22.–23. 4. Výstava vláčků, 9. ročník pořádá Modelářské
 centrum Česká Skalice.

Městské muzeum Nové Město nad Metují
Do 10. 4. Velikonoční výstava

Městská galerie Zázvorka
Do 14. 5. Renata Štepařová – Zápisky náměsíčníka
15. 4.–16. 7. Václav Šlajch, komiksová tvorba

Galerie na schodech – Městský úřad
Do 30. 4. Jaroslav Lelek – Barevné imaginace

www.mestskyklub.cz
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SLOVO MÍSTOSTAROSTY

Milí „Novoměšťáci“,

dovolte, abych vám představil NOVÝ Novoměstský zpravodaj, kte-
rý držíte ve svých rukách. Věřím, že několik čísel a přiblížení his-
torického kontextu vám pomůže lépe porozumět tomu, o co jsme 
se při jeho přípravě snažili. Podobně, jako když vám someliér na-
poví, jaké že chutě byste měli cítit při ochutnávce vína . . .
 Nejdříve trochu historie. Březnové vydání zpravodaje bylo posled-
ním po 44 letech a 3 měsících, které jste si mohli zakoupit. To je, 
pane, tradice – 531 pravidelných měsíčních vydání ! První zkušeb-
ní číslo bylo vytištěno v listopadu 1978 a od ledna 1979 zpravodaj 
začal vycházet periodicky. Cena byla 1 Kčs, redaktorem byl pan 
Hartman a fotografi e na obálky dodával pan Prouza. V posled-
ních letech tento měsíčník vycházel v nákladu 1 200 kusů, z nichž 
obvykle 550 bylo vámi, občany, zakoupeno v prodejnách Verner, 
v městské knihovně nebo v informačním centru za 14 Kč.
 Za těch více než 44 let nebyl zpravodaj nikdy distribuován zdar-
ma. To je tedy první zásadní změna od dubna 2023. Novoměstský 
zpravodaj bude doručen bezplatně do každé schránky ve městě. 
Dětské „A proč?“ je zde jistě legitimní otázkou. Tak třeba proto, že 
není mnoho obcí v okolí, které zpravodajství o dění ve městě svým 
občanům prodávají. Mnohem důležitější odpovědí je ale naše 
vize povýšit Novoměstský zpravodaj na hlavní komunikační me-
dium mezi radnicí, občany, školami, spolky, kluby a sdruženími ve 
všech oblastech společenského, kulturního a sportovního života. 
 Jak tuto ambici naplnit, to jsme začali řešit již v prosinci loňské-
ho roku v týmu ve složení: Eva Kupková, Alice Frischová, Petr Vlček 
a já. Nosnými myšlenkami našich debat byla témata jako „více 
zpravodajství – méně časopis“, protože nám přece jde o komu-
nikaci s občany a ne o soutěž, co čtenáře více zaujme. Dále jasná 
a přehledná struktura, aby si čtenář byl jistý, kde které téma vždy 
nalezne. Také výraznější grafi ka, přitom ale zklidnění celkového 
vizuálního dojmu. To vše s respektem k předchozím zpracováním 
a ke grafi ckému manuálu města. Úpravy jsou proto citlivé.
 Přesto řada z vás jistě hned zaznamenala změnu grafi ky před-
ní obálky. Na její vnitřní straně jste si již třeba stihli povšimnout 
novinky „Kalendář akcí“ – věříme, že tento souhrn pomůže větši-
ně z vás najít si pro sebe společenskou či kulturní akci v termínu, 
který se vám hodí. Mimo to všichni každý měsíc uvidíme, kolik že 
se toho u nás ve městě děje . . . Těšíme se, že si postupně osvojíte 
jednotný dvousloupcový režim textů včetně zařazování fotogra-
fi í nebo přesunutí plakátů a reklamy spíše na závěr měsíčníku.
 Diskutovali jsme také, zda mladá generace potřebuje či nepo-
třebuje zpravodaj v tištěné podobě. Každé nové číslo si totiž bude 
možné stáhnout hned v den vydání do telefonu v elektronické 
podobě. Pokud jste tedy komfortní se zpravodajstvím pouze v mo-
bilu, chceme vás požádat o přemístění nálepky z této stránky na 
vaši poštovní schránku. My vám pak Novoměstský zpravodaj do-
ručovat nebudeme. Děkujeme za spolupráci.
 A v děkování pokračuji. Chtěl bych ocenit všechny, kteří se po 
celých těch 44 let podíleli na vydávání placeného časopisu. Dě-
kuji svému týmu za skvělou atmosféru a tvůrčí prostředí při pří-
pravě konceptu NOVÉHO zpravodaje. Děkuji všem, kdo se podíleli 
na tvorbě tohoto prvního čísla a budou se podílet na zpracování 
čísel budoucích. A vám – čtenářům – děkuji za pozornost a přeji 
příjemné chvíle při čtení.

Aleš Vrátný, místostarosta

Zpravodaj zdarma,
v novém kabátě
a přímo do schránky

SLOVO STAROSTY

Vážení spoluobčané,

máme za sebou opět měsíc plný nových zkušeností, zajímavých 
setkání i událostí, o které bych se s vámi rád podělil. Ještě v úno-
ru jsme se sešli s manželi Bartoňovými – majiteli novoměstského 
zámku, abychom probrali stávající spolupráci a nahlédli také do 
její budoucnosti. Už se těším na další setkání, protože novoměst-
ský zámek vnímám jako nedílnou součást našeho města. Začát-
kem března jsem se na schůzce se spolkem Poznávání seznámil 
s novou předsedkyní spolku a za dosavadní práci poděkoval od-
cházejícímu předsedovi. Konalo se zasedání starostů obcí DSO 
Region Novoměstsko a jednání s Osadním výborem Spy. Proběhla 
diskuse o problémech, které místní občany trápí. Domluvili jsme 
se na součinnosti při jejich řešení a požádali obyvatele o spolu-
práci v otázce výstavby kanalizace do této městské části.
 Přijali jsme také pozvání od paní starostky a místostarost-
ky České Skalice. Přátelská návštěva, na které jsme si vyměnili 
poznatky a mohli se od zkušenějších kolegyň inspirovat, utek-
la rychleji, než jsme čekali, a proto jsme dámy na oplátku hned 
pozvali k nám a po 14 dnech v rozpravách pokračovali. Nesmím 
zapomenout ani na návštěvu ředitele Krajského vojenského veli-
telství Hradec Králové, plk. gšt. Ing. Tomáše Raka, Ph.D., MBA, se 
kterým jsme obnovili podpis dokumentu o spolupráci na úseku 
obrany. Bezproblémové spolupráce s armádou si velmi vážím a vě-
řím, že i naše další setkání budou mít opět vedle formálního i přá-
telský charakter. Proběhla schůzka realizačního týmu turnajů 
v paralukostřelbě. Kromě zástupců Sportovního klubu se schůzky 
zúčastnili také techničtí delegáti světové Lukostřelecké asociace. 
Zúčastněným jsme potvrdili, že město plánované lukostřelecké 
akce v Novém Městě nad Metují podpoří a zajistí maximální sou-
činnost. Vy se tedy můžete těšit na světovou a evropskou špičku 
v rámci turnaje 13.–21. května a na velkolepé fi nále Evropského 
poháru 8.–10. září na Husově náměstí.
 Podobné akce s sebou však nesou také velkou návštěvnost 
a s ní se projevuje jeden z velkých problémů našeho města – ne-
dostatek parkovacích míst. Uvědomujeme si to, a proto jsme svo-
lali schůzku se zástupci spolku Sokol, abychom s nimi projednali 
možnosti parkování v okolí sokolovny. Jedná se však o komplex-
ní problém, který by měli řešit hlavně odborníci. Snad jeden ta-
kový vzejde z vypsané veřejné zakázky na městského architekta. 
Znáte nějakého kreativního, který má zkušenosti s urbanismem 
a tvorbou veřejného prostoru? Kdo by ocenil přednosti našeho 
města a chtěl by podpořit jeho rozvoj? Kdo umí odborné problé-
my komunikovat i s laickou veřejností a pro kterého bude ctí tuto 
funkci pro naše město vykonávat? Budu rád, když se do veřejné 
zakázky přihlásí. Na tomto místě bych také opravdu rád podě-
koval panu Mgr. A. Vítu Lukasovi, který na této pozici s městem 
spolupracoval celých 15 let.
 Na závěr jsem si nechal jedno příjemné téma, rád bych se to-
tiž ještě ohlédl za Novoměstským plesem. Stálo za ním opravdu 
mnoho příprav, detailů a drobných rozhodnutí, která však ve vý-
sledku znamenala mnoho. Každé světýlko, každá květina na sto-
le i každý další doplněk přispěly k tomu, že se sokolovna promě-
nila v příjemný reprezentativní prostor pro ples. A protože víme, 
že každý detail rozhoduje a chceme být ještě lepší, již nyní chys-
táme ten další, který proběhne 8. března příštího roku na Mezi-
národní den žen.

Milan Slavík, starosta

Měsíc plný návštěv,
milých setkání
a nových zkušeností
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2 Novoměstský zpravodaj

Do uzávěrky dubnového čísla Novoměstského zpravodaje proběh-
la dvě zasedání Rady města (dále RM) a jedno řádné zasedání Za-
stupitelstva města (dále ZM) Nové Město nad Metují. Vybrali jsme 
pro vás krátký přehled.

Z jednání Rady města / č. 8

Zasedání RM se konalo 13. února a jednání se zúčastnilo všech 
sedm radních.

 —  M A J E T K O P R Á V N Í  Ú K O N Y  /  RM schvaluje Pravidla 
pro nakládání s nemovitostmi ve vlastnictví města Nové Město 
nad Metují (kromě darování a nájmu bytu a nebytových prostor) 
s účinností ode dne 1. 3. 2023.

 —  R O Z V O J  /  RM schvaluje smlouvu o právu provést stav-
bu vodovodního řádu v ul. Kasárenská na p. p. č. 658/3 v k. ú. Nové 
Město nad Metují, mezi městem Nové Město nad Metují a společ-
ností Vodovody a kanalizace Náchod, a. s.

RM doporučuje ZM schválit změnu Územního plánu Nového Měs-
ta nad Metují tak, aby byl v souladu s Územní studií Revitalizace 
parku Jiráskovy sady, zpracovanou Ing. Gabrielou Mlatečkovou Číž-
kovou.

Odpověď na dotaz občana k vybudování chodníku podél I/14
ve Vrchovinách a umístění radaru:
Na město byla doručena žádost občanů týkající se vysvětlení ne-
činnosti města ve vztahu k vybudování chodníku podél komuni-
kace I/14 v k. ú. Vrchoviny, která trvá takřka 15 let. Občané žádají 
o vysvětlení, proč nebyl instalován radar měřící rychlost přes Vrcho-
viny ve směru od Náchoda, když tudy prochází komunikace č. I/14.

RM schvaluje návrh odpovědi na žádost občanů v tomto duchu:
Problematika chodníku ve Vrchovinách je letitým problémem. Po-
stup města je v této záležitosti dohledatelný a byla snaha se věcí 
zabývat. V průběhu řešení došlo k názorovému zvratu – od vybu-
dování chodníku podél komunikace č. I/14 k soustředění pozor-
nosti na vybudování průchodu středem území obce. Důvodem 
byly především otázky nebezpečnosti chodníku při hlavní trase, 
ekonomika a v některých místech až nereálnost vybudování chod-
níku v tomto prostoru. Odpověď také konstatuje, že nové vedení 
si je vědomo, že progrese v řešení mohla být podstatně větší. Od-
pověď obsahuje také příslib problém řešit.
Otázka radarů je řešena průběžně ve spolupráci s Městskou poli-
cií, komunikováno bylo i se zástupkyní Osadního výboru Vrchovi-
ny a odbornými útvary. Ve věci umístění radaru ve Vrchovinách 
přímo u komunikace č. I/14 je podána žádost o vyjádření na Poli-
cii ČR a Dopravní inspektorát Náchod, dle výsledku se budou od-
víjet další kroky. Umístění případných dalších radarů bude před-
mětem jednání některé z dalších RM v návaznosti na obdržené 
vyjádření. Nicméně dle vyjádření vrchního strážníka městské po-
licie a názoru vedení města není žádoucí, aby se Nové Město nad 
Metují stalo místem nespočtu umístěných radarů.

 —  Š K O L S T V Í ,  K U L T U R A  A  S P O R T  /
RM byla seznámena s Výroční zprávou o činnosti Mateřské školy, 
Nové Město nad Metují, Na Františku 845 za školní rok 2021/2022 
a bere tuto zprávu na vědomí.

RM byla seznámena s Výroční zprávou o činnosti Mateřské ško-
ly, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 za školní rok 2021/2022 
a bere tuto zprávu na vědomí.

Z jednání Rady města / č. 9

Zasedání RM se konalo 6. března a jednání se zúčastnilo všech 
sedm radních.

 —  F I N A N C E  /  RM schvaluje Smlouvu o poskytnutí dotace 
z rozpočtu obce Nové Město nad Metují na zajištění dopravní ob-
služnosti veřejnou linkovou dopravou mezi městem Nové Město 
nad Metují a Královéhradeckým krajem.

 —  R O Z V O J  /  RM schvaluje podání žádosti o dotaci do vy-
hlášené výzvy EFEKT 3/2023 na zpracování Energetické koncepce 
města Nové Město nad Metují.

RM schvaluje podání žádosti o dotaci do výzvy EFEKT 2/2023 – Za-
vedení systému hospodaření s energií v podobě energetického 
managementu.

RM bere na vědomí složení Pracovní skupiny na specifi kaci návrhu 
rekonstrukce a budoucího využití Domu zdraví.

 —  Š K O L S T V Í ,  K U L T U R A  A  S P O R T  /
RM souhlasí s uskutečněním akce Lampiónový průvod s ohňostro-
jem dne 5. 5. 2023 s pietním aktem na náměstí Republiky ve 20.30 
hodin, s průvodem do areálu sokolovny a s ohňostrojem ve 21.15 
hodin s tím, že celá akce skončí ve 24.00 hodin.

RM souhlasí s bezplatným záborem veřejného prostranství a s ko-
náním akce pod názvem „Smetanovské sny“ na celém Husově ná-
městí ve dnech 25.–29. 5. 2023.

—  R Ů Z N É  /
Akce „Ukliďme Česko“ – jarní úklid našeho města. V sobotu 1. dub-
na proběhne celorepubliková akce „Ukliďme Česko“, které se zú-
častní i naše město. Cílem této akce je uklidit nelegálně vzniklé 
černé skládky a nepořádek v okolí našeho města. Naše město se 
této akce účastní už několik let. Díky řadě dobrovolníků se v mi-
nulosti podařilo uklidit mnoho míst přímo ve městě i v jeho okolí.

ZPRÁVY Z RADNICE

Chcete práci, která je 
stabilní a zároveň 

dynamická? 
Práci, která Vás bude 

bavit?

NABÍDKA PRÁCE

tajemník/tajemnice 
města Nové Město nad Metují

Předpokládaný termín nástupu: 
       srpen 2023 nebo dle dohody

Přihlášky podávejte do 
       21. dubna 2023

Bližší informace podá 

telefon: 491 419 601 
mobil: 725 426 803
e-mail:slavik@novemestonm.cz

       Ing. Milan Slavík, starosta

více o pracovní nabídce:
www.novemestonm.cz/urad/volna-mista

Hledáme zkušeného 
vedoucího úřadu, 

který se současně chce 
stále učit novým věcem, 

člověka s energií a nadšením 
podílet se na rozvoji 

našeho krásného města.

U NÁS POVEDETE 
TÝM ODBORNÍKŮ, 

BUDETE SE PODÍLET 
NA ROZVOJI 

OSOBNÍHO I PROFESNÍHO 
POTENCIÁLU 

KAŽDÉHO Z NICH 
A MOTIVOVAT TÝM 

K EFEKTIVNÍ SPOLUPRÁCI
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RM souhlasí s účastí našeho města v celorepublikové akci „Ukliď-
me Česko“, která se bude konat v sobotu 1. 4. 2023.

Celý zápis z jednání RM naleznete na našich webových strákách:
www.novemestonm.cz/samosprava-1/rada-mesta/.

Z jednání Zastupitelstva města / č. 4

Výběr z veřejného ZM, které proběhlo 2. března 2023 ve velkém 
sále Kina 70

 —  F I N A N C E  /  ZM schvaluje navýšení položek elektrické 
energie – místní správa – o 990 tis. Kč a školní jídelny – ŠJ Střed –  
o 575 tis. Kč. Navýšení v celkové výši 1 565 tis. Kč bude pokryto za-
pojením přebytků z minulých let.

 —  R O Z V O J  /  ZM schvaluje Program obnovy objektů histo-
rické či architektonické hodnoty města Nové Město nad Metují 
pro rok 2023.

ZM jmenuje členem Grantové komise, jmenované usnesením, na 
místo pana Ing. Libora Hovorky starostu pana Ing. Milana Slavíka.

Návrh na změnu Územního plánu Nové Město nad Metují –
Jiráskovy sady:
Radní informoval, že Komise pro výstavbu a rozvoj na svém zase-
dání č. 2 doporučila RM vyčlenit u „Studie parku Jiráskovy sady“ 
cca 300 m2 pro případná parkovací stání při ulici Pekelské. Shoda 
členů komise byla v poměru 7/0. Dále komise navrhuje v územ-
ním plánu vyčlenit plochu pro nástupní místo pro panoramatický 
výtah. Možnost umístění parkovacích ploch při ulici Pekelské je 
třeba nechat prozkoumat odborníky (památkáři, vsakování vody, 
doprava atd.). To je proces na delší dobu. Pokud varianta s parko-
vištěm nebude možná, bude dokončena parková úprava dle ná-
vrhu Ing. Mlatečkové. Není tedy vyloučeno, že park při ulici Pekel-
ské bude až ke komunikaci. RM doporučila ZM schválit v tomto 
duchu navrhovanou změnu.

ZM schvaluje pořízení změny Územního plánu Nového Města nad 
Metují tak, aby byl v souladu s územní studií „Revitalizace parku 
Jiráskovy sady“, zpracovanou Ing. Gabrielou Mlatečkovou Čížkovou.

Kompletní zápis z jednání ZM je k dispozici
na webových stránkách:
www.novemestonm.cz/samosprava-1/zastupitelstvo-mesta/ 

z p r á v y  z  r a d n i c e

Rada města i zastupitelstvo
budou nově hlasovat elektronicky
V rámci rady města v pondělí 20. března proběhlo první závazné 
hlasování pomocí elektronického hlasovacího zařízení – vše pro-
běhlo na jedničku, a tak nic nebrání využít toto zařízení také pro 
hlasování v rámci zastupitelstva města. Elektronické hlasovací za-
řízení nyní nabídne zastupitelům i obyvatelům města transparent-
ní jmenovité hlasování a jednodušší a přehledné zpracování zápi-
sů z jednání zastupitelstva.
 Michaela Mináriková

Program obnovy objektů historické či architekto-
nické hodnoty města pro rok 2023 je vyhlášen
Majitelé objektů historické či architektonické hodnoty města mo-
hou i v letošním roce žádat o dotaci z rozpočtu města na obnovu 
svých nemovitostí.

Zastupitelstvo města Nové Město nad Metují na svém březnovém 
zasedání schválilo Program obnovy objektů historické či architek-
tonické hodnoty města Nové Město nad Metují pro rok 2023 včetně 
aktualizovaných pravidel.

Dotace je poskytována na obnovu vnější části nemovitosti: obvo-
dový plášť, fasáda a výplně otvorů; obnovu střechy – komín, krov, 
střešní krytina a statické zajištění. Celkový objem fi nančních pro-
středků vyčleněných v rozpočtu města pro rok 2023 činí 300 000 
Kč. Maximální výše dotace pro jednoho žadatele je 100 000 Kč, 
přičemž maximální procentuální podíl dotace na celkových uzna-
telných výdajích akce je 30 %. Nově je možné obnovu realizovat 
i v příštím roce, nejpozději však do 31. 10. 2024.

Příjem žádostí bude probíhat od 13. 4. do 31. 8. 2023, přičemž je-
jich hodnocení bude průběžné.

Seznam oprávněných žadatelů, pravidla programu a veškeré pod-
klady jsou uveřejněny na webových stránkách města: www.nove-
mestonm.cz v sekci O městě – Rozvoj města a území – Dotace
na obnovu. V případě dotazů je možné se obrátit na pracovnice 
Oddělení rozvoje města: Bc. Alenu Čečetkovou, tel.: 731 658 052,
e-mail: cecetkova@novemestonm.cz nebo Ing. Žanetu Marváno-
vou, tel.: 603 222 927, e-mail: marvanova@novemestonm.cz

nabízí volné pracovní místo

Všeobecná zdravotní sestra

Místo výkonu práce: Nové Město nad Metují
Předpoklad nástupu do zaměstnání: dle dohody
(ideálně od června 2023)
Pracovní úvazek:  0,8
Pracovní doba:  12 hod. pracovní směny v nepřetržitém provozu
Platové zařazení:  10. platová třída + osobní příplatek
Předpoklady: bezúhonnost, zdravotní způsobilost,
  odborná způsobilost, registrace dle zákona
  č. 96/2004 Sb. v platném znění

Další požadované dovednosti:
komunikační dovednosti, schopnost týmové spolupráce,
schopnost empatie, základní znalost práce na PC
Nabízíme:
– výhodné platové podmínky a benefi ty (příspěvek z FKSP,
– závodní stravování aj.)
– práci v příjemném prostředí
– možnost dalšího vzdělávání v oboru

Bližší informace podá:
Mgr. Jana Balcarová
ředitelka MSSS Oáza, mobil: 720 960 155
e-mail: reditel@msss.cz.

T. G. Masaryka 1424, 549 01 Nové Město nad Metují, IČO: 627 30 631
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ZPRÁVY MĚSÍCE

 
Návštěva ředitele krajského
vojenského velitelství
Ve čtvrtek 9. března navštívil radnici Nového Města nad Metují 
ředitel Krajského vojenského velitelství Hradec Králové pan plk. 
gšt. Ing. Tomáš Rak, Ph.D., MBA, aby se představil starostovi města 
Milanu Slavíkovi. V rámci jednání byl také obnoven podpis Součin-
nostního dohovoru o spolupráci při plnění úkolů na úseku obrany 
České republiky v Královéhradeckém kraji. Bezproblémové spolu-
práce s armádou si velice vážíme a věříme, že se nadále budeme 
společně setkávat pouze při plánování opatření pro krizové stavy, 
a ne při jejich realizaci.
 Michaela Mináriková

Řeka – to je život
Metuje dosáhla v neděli 19. února povodňové bdělosti
To nám opět připomněla naše řeka Metuje. Oteplení s sebou při-
neslo tání sněhu na horách a déšť byl vydatnější, než stačila půda 
pojmout. Proto v Krčíně překročila v neděli ráno v 8.20 hod. hla-
dina řeky 110 cm, tedy hranici, která je již bedlivě sledována. Je 
také označována jako 1. stupeň povodňové aktivity (SPA bdělost). 
Bdělí jsme byli i my, zástupci města, a vodu v korytě řeky jsme 
pečlivě sledovali. Hladina řeky byla nejvýše v 9.40 h., a to na úrov-
ni 130 cm, což bylo spojeno i s největším průtokem – 31,2 m3/s. 
V 6 hodin v pondělí ráno byl stav hladiny Metuje již na 108 cm 
(průtok 24 m3/s). Po nedělní kulminaci tedy přišlo zklidnění . . .
 To však neznamená, že členové povodňové komise, kteří mají 
naše bezpečí ve vztahu k řece Metuji na starosti, jsou zcela v kli-
‚du. Ale vydatně jim k tomu pomáhají technologie, které každých 
deset minut poskytují přesné údaje o stavu řeky.
 Vedení města od svého 
příchodu na radnici pracu-
je aktivně na tom, aby život 
na Metuji nebyl jen o sledo-
vání a řízení rizika povodně, 
ale také – a především – 
radost z řeky. Práce na Let-
ním areálu Metuje, tedy 
místu, které spolu s koupá-
ním přinese občanům měs-
ta i další sportovní a spo-
lečenské vyžití v areálu bý-
valého koupaliště, jsou pro-
to v plném proudu.

Aleš Vrátný, místostarosta

Setkání vedení města se zástupci
Občanského sdružení Poznávání

V pondělí 6. března 2023 v dopoledních hodinách se vedení města 
setkalo s novým vedením Občanského sdružení Poznávání. Jedná 
se o spolek, který se věnuje činnostem ve fotografi cké, výtvarné, 
historické hudební a literární oblasti. Zaměřuje se na rozvoj es-
tetického vnímání a zapojuje se do organizace kulturních a vzdě-
lávacích akcí. V těchto směrech aktivně spolupracuje i s dalšími 
podobně zaměřenými subjekty.

Setkání se konalo u příležitosti odchodu stávajícího zástupce Mgr. 
Vladimíra Klofáče, na jehož místo nově nastupuje paní Helena 
Urbanová. Vedení města panu Klofáčovi za úctyhodnou práci pro 
sdružení i město poděkovalo a paní Urbanové popřálo hodně sil a 
odhodlání do nové funkce. Dále prodiskutovali dosavadní fungo-
vání a práci sdružení i jeho plány do budoucna. Zajímavým téma-
tem byla také diskuse o významných osobnostech v historii Nové-
ho Města nad Metují nebo také spolupráce s partnerskými městy.

 Michaela Mináriková

Zástupci města se sešli
s obyvateli části města Spy
Na schůzce byly projednány problémy, které „Sepské“ nejvíc trápí.

Na středeční odpoledne 8. března byla od 16 hodin sjednána 
schůzka zástupců města s obyvateli městské části Spy. Schůzky se 
zúčastnil starosta Milan Slavík s místostarostou Alešem Vrátným, 
představitelé městského úřadu Petr Tyč, Libor Pozděna, Petr Tichý,  
Michal Vodžák, vrchní strážník městské policie Miloš Kratěna a 17 
občanů městské části Spy.

Na schůzce byly projednány problémy, které zdejší obyvatele nej-
více trápí a město přislíbilo aktivitu a součinnost při jejich řešení. 
Podnětů byla řada, některé z nich nebyly řešeny roky. Dokonce již 
desítky let je stále otevřená otázka ohledně výstavby kanalizace. 
V této problematice zástupci města požádali o spolupráci nejen 
Osadní výbor Spy, ale i všechny obyvatele obce. Pouze společný 
postup, zejména vyřešení nejasností s pozemky, umožní napláno-
vat defi nitivní trasu kanalizace tak, aby mohlo dojít ke konečné 
domluvě a realizaci celé akce.

Schůzka se vedla v živé atmosféře a diskuse byla z velké části vel-
mi konstruktivní. V budoucnosti by vedení města rádo pokračova-
lo v úzké spolupráci s osadními výbory, protože problémy, které 
obyvatele města i jeho částí trápí, vedení města skutečně zajímají.

 Michaela Mináriková
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Informace pro pacienty MUDr. Hanky
Praktický lékař MUDr. Hanka informuje své pacienty, že od 
1. dubna 2023 plně přebírá jeho ordinaci i jeho pacienty 
MUDr. Bořke. Pro pacienty bude jedinou změnou nový lé-
kař, stávající provoz ordinace zůstane i nadále zachován ve 
stejném režimu i na stejném místě – T. G. M. 197, Nové Město 
nad Metují.

Do práce na kole 2023
Již po deváté se město Nové Město nad Metují zapojí do letošního 
13. ročníku výzvy Do práce na kole, která probíhá celý květen. Cí-
lem této výzvy je motivovat co nejvíce lidí, aby jako dopravní pro-
středek po městě používali jízdní kolo, koloběžku nebo jakouko-
liv jinou bezmotorovou formu dopravy – včetně běhu a chůze.

Není nic jednoduššího než se zapojit se svými kolegy a kolegyně-
mi, přáteli nebo blízkými do květnové výzvy Do práce na kole a po 
celý květen se dopravujte do práce na kole, na koloběžce, na skej-
tu, inlajnech, pěšky nebo poklusem!

Sestavte tým a pokuste se po městě pohybovat aktivně, udržitel-
ně a hlavně bezmotorově. Nejde o lámání rekordů, ale o pravidel-
nost týmů a budování zdravých návyků.

Co tím získáte?
» Lepší fyzickou kondici
» Psychickou pohodu
» Společné zážitky a stmelení týmu
» Méně emisí
» Úsporu peněz
» Lepší město

Pro zaznamenávání vašich jízd můžete použít aplikaci Do práce 
na kole, kde si můžeme výkony porovnávat navzájem, pro lepší 
zábavu.

Registrovat se můžete do 30. 4. 2023 na:
www.dopracenakole.cz

Veřejná zeleň očima zastupitele
a předsedy Komise životního
prostředí Pavla Dostála
Již delší dobu uvažuji o tom, že bych rád zveřejnil několik slov na 
téma veřejná zeleň, která je důležitou součástí veřejného prosto-
ru. Díky ní je naše město živé, díky ní dýcháme. Bohužel je, a nese-
jde na tom v jaké formě, poměrně opomíjeným oborem. Alespoň 
tak to cítím já, zejména při myšlence na doby nedávno minulé.

Zamýšlím se nad tímto tématem často a z různých úhlů pohledu. 
Domnívám se, že je nezbytné, abychom si uvědomili důležitost 
a přínos této složky života, se kterou sdílíme společně jedno pro-
středí. Mnohé, co můžeme vidět okolo sebe, tu bylo založeno na-
šimi předky a musíme k tomu tedy chovat patřičný respekt, úctu 
a vděk. Mnohé právě nyní vytváříme my sami pro budoucí genera-
ce a tyto počiny, přesahující často náš krátký život, od nás vyžadují 
zodpovědný přístup. Úžasné je, že máme tu moc podílet se na vý-
voji toho, co se nám mění doslova pod rukama a nelze to svázat 
normami a pravidly, i když se o to stále více pokoušíme.
 Veřejná zeleň, ať je to ta městská mezi domy, nebo ta krajinná 
mimo zastavěná území, je tvořena celou řadou vegetačních prvků. 
Lze na ni nahlížet ze široka, nebo jít do úplného detailu. Uvědo-
muji si, že každého zajímá jiná sféra a zalíbení najde v něčem ji-
ném. Stále je to však příroda, je živá a neustále se v ní něco mění, 
vyvíjí. Vstupuje do toho pozitivně naše úžasné klima se změnou 
ročních období, ale bohužel též jeho nepříznivé změny, které jsou, 
bohužel i naším přičiněním, stále větším nepřítelem všeho zele-
ného kolem nás.

Jaro se blíží, možná již začalo, příroda se probouzí a je tak vhodná 
doba vykopnout míč do hřiště. Mělo by nás to nutit ještě více sle-
dovat, co se kde od minulého roku změnilo, co nás čeká nového po 
znovuprobuzení života. Blíží se i doba, kdy budeme moci zhodnotit, 
zda se nám daří naše záměry a předsevzetí plnit a jestli směřuje-
me správným směrem. Rád bych se o to s vámi podělil. Proto jsem 
se rozhodl pracovat průběžně a pravidelně pro vás připravovat 
zamyšlení a odborný pohled na vybrané okruhy z tématu městské 
a krajinné zeleně. Popularizaci tohoto odvětví cítím do jisté míry 
též jako poslání. Pevně věřím, že vás připravované články inspi-
rované mým denním chlebem zaujmou a zasejí ve vás semínko 
vztahu k tomuto oboru. Pokud již pohlceni zelení jste, věřím, že 
přispěji k tomu, aby to vaše semínko alespoň trochu povyrostlo.
 Jen mimoděk dodám, že kdo fandí zeleni a je nadšený do život-
ního prostředí, je srdečně vítán ve strukturách vedení města, kde 
se může aktivně podílet na záměrech, které zkrášlují a zpestřují 
naše úžasné město.

Váš Pavel Dostál,
zastupitel a předseda Komise životního prostředí



6 Novoměstský zpravodaj

Městská policie Nové Město nad Metují
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Městská policie Nové Město nad Metují, náměstí Republiky 6
tel.: 605 201 093 (nebo 156)

Sledované období: 10. 2. — 10. 3. 2023
V tomto období MP řešila celkem 90 událostí. Dopravních přestup-
ků bylo 26, ostatní přestupky jsme zaznamenali ve 13 případech. 
V uplynulém období se na nás rovněž obracelo několik tělesně 
postižených občanů, ale i několik seniorů, s žádostí o pomoc, kte-
rá spočívala buď v doprovodu, nebo přímo ve vynesení do bytu –  
např. po návratu z nemocnice do domácí péče. Takovou žádost ni-
kdy neodmítneme a pokud budete potřebovat, tak vám vždy rádi v 
podobné situaci pomůžeme, nebojte se na nás obrátit.

Výběr z nejzávažnějších nebo nejnáročnějších oznámení:

» 15. února ve 13.46 hodin MP přijala oznámení o pádu starší ženy 
v ul. Přibyslavská. Strážník na místě našel mírně podchlazenou 
a zmatenou starší ženu. Té pomohl do služebního vozidla a převezl 
do místa bydliště, kde byla předána do péče pečovatelské služby.

» 17. února v 11.17 hodin vyjela MP na žádost PČR do obce Jestřebí, 
kde opilec z vedlejší vesnice obtěžoval seniory a personál pro-
dejny. Obě hlídky na místě zjednaly pořádek. Opilec byl předán 
rodině, případ je dále v šetření PČR.

» 18. února v 17.20 hodin vyjela MP na žádost PČR do ul. Komen-
ského, kde bylo nutné zajistit agresivního opilce. Ten byl na místě 
zajištěn a PČR jej převezla do Protialkoholní záchytné stanice Hra-
dec Králové.

» 24. února MP dořešila případ krádeže, ke kterému došlo v jed-
né z provozoven v ul. T. G. Masaryka dne 3. 2. 2023. Zlodějka byla 
usvědčena, kradené zboží uhradila a navíc byla odměněna poku-
tou spojenou se záznamem do registru přestupků.

» 26. února od 17.00 hodin bylo MP postupně oznamováno ne-
vhodné chování mladšího muže v ul. Družební, následné oznámení 
již bylo z ul. T. G. Masaryka – a když volající uvedl, že se muž po-
kouší řídit dopravu, bylo jasné, že strážníci zase jedou řešit pro-
blémovou osobu, o které jsem již psal v minulých číslech. Muž byl 
opět zpacifi kován a pro svoji opilost převezen do Protialkoholní 
záchytné stanice Hradec Králové. Tentokrát to ovšem bylo na ně-
kolik let naposledy, neboť za všechny své skutky byl odměněn ně-
kolika lety odnětím svobody a pár dní po této poslední události 
musel nastoupit výkon trestu.

» 27. února byla MP požádána PČR o úzkou spolupráci při řešení 
vloupání do jednoho z domů v ulici 1. máje. Strážníci zjistili mnoho 
důležitých poznatků a všechny byly předány kriminalistům. Více 
konkrétní z důvodu stále probíhajícího vyšetřování být nemohu.

» 26. února ve 23.10 hodin byla MP nahlášena žena s dítětem, kte-
rá se pohybovala po ul. T. G. Masaryka. Oznamovatelka měla obavu, 
že dotyčná nemá kam jít. Obava se bohužel na místě potvrdila. 
Ženě, která byla z Děčína, nevyšel v Novém Městě nad Metují do-
mluvený kontakt, všechny spoje již odjely a na ubytování neměla 
peníze. První nabídku o pomoc od strážníků odmítla s tím, že si 
poradí sama. Vzhledem k velmi malému dítěti a mrazivému počasí 
strážníci její pohyb po městě monitorovali a zanedlouho jí nabídli 
znovu pomoc, kterou již přijala. Podařilo se zkontaktovat její zná-
mé v Pardubickém kraji, kam byla hlídkou MP převezena. K celé 
události ještě uvádím, že žena nebyla opilá, ani nebyla pod vlivem 
dalších drog. Událost byla zároveň úzce konzultována s Odděle-
ním sociální prevence Městského úřadu Nové Město nad Metují.
Bohužel občas se podobná situace stane a v našem městě v noci 
uvíznou lidé z nejrůznějších koutů naší země. Vždy se jim snaží-

me podat pomocnou ruku a nejčastěji je převezeme na jiný větší 
dopravní uzel, odkud ještě jedou další spoje. Někdy se ovšem sta-
ne, že ani tato pomoc nepomůže a lidé musejí přečkat noc venku, 
neboť buď nemají na zaplacení hotelu, případně je již nikdo není 
schopen v Novém Městě v pozdních nočních hodinách ubytovat. 
Z tohoto důvodu podala MP žádost, aby na sociální ubytovně byl 
vyčleněn jeden pokoj pro nouzové jednorázové přenocování, kdy 
by odemčení pokoje zajišťovali strážníci.

» 5. března ve 13.11 hodin MP přijala oznámení o krádeži dvou jízd-
ních kol, ke které došlo v jednom z domů v ul. Havlíčkova. MP se 
již druhý den podařilo pachatele, který byl z Dobrušky, vypátrat 
a jedno kolo vrátit majiteli. Celý případ je dále v řešení MP.

Na přiřazené fotografi i můžete vidět v akci strážníka s odchytovou 
puškou při nuceném uspání mufl ona v městské obůrce.

 Miloš Kratěna, vrchní strážník

Hasiči Nové Město nad Metují
Výjezdy jednotky, tel.: 491 471 150, nebo tísňové volání 150

2. 2. / 9.50 h. / otevření bytu, Nové Město n. Met., ul. Malecí
4. 2. / 8.21 h. / odstranění stromu nad komunikací,
    Nové Město n. Met. (směr Peklo)
4. 2. / 8.55 h. / odstranění stromu z komunikace, Vrchoviny
    (směr Přibyslav)
6. 2. / 22.36 h. / požár sazí v komíně, Nové Město n. Metují,
    ul. Na Rybníku
7. 2. / 7.26 h. / požár sazí v komíně, Nové Město n. Met.,
    ul. Nahořanská
8. 2. / 4.14 h. / dopravní nehoda dvou os. automobilů,
    Nové Město n. Met.-Spy, ul. Halínská
10. 2. / 15.00 h. / požár rodinného domu, Dobruška-Pulice
11. 2. / 1.36 h. / požár odpadu na chodbě bytového domu,
    Náchod, ul. Řezníčkova
13. 2. / 11.04 h. / záchrana osoby za pomoci automatizovaného
    externího defi brilátoru, Běstviny
22. 2. / 13.04 h. / otevření bytu, Nové Město n. Met., ul. Rašínova
23. 2. / 11.33 h. / otevření bytu, Nové Město n. Met.,
    ul. U Zvonice
27. 2. / 20.06 h. / záchrana osoby, Blažkov 
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Pan B. B. začíná spolupracovat
s Centrem prevence Mandl / 3. díl

Pan B. B. přichází do centra na domluvenou konzultaci. Týdenní 
frekvenci setkávání společně s pracovnicí nastavili při uzavírání 
smlouvy o spolupráci. Před podpisem smlouvy se pán dozvěděl 
všechny potřebné informace o fungování Centra prevence Man-
dl, o svých právech, pravidlech využívání služby atd. Jako klient 
teď může plně využívat všech nabízených služeb centra. To pana 
B. B. potěšilo, na úřad práce dle doporučení pracovnice prý zašel 
a dostal tam kupu papírů. Uvádí, že víckrát tam už nepůjde a bude 
rád, když to za něho pracovnice centra vyřídí. Pracovnice upřes-
ňuje klientovi způsob spolupráce: v rámci rehabilitace pracujeme 
společně, tedy pracovník nedělá nic za klienta, nejedná za něho 
a nemluví o něm bez jeho souhlasu. Zároveň ho ani nezachraňuje 
a nevychovává, tedy ani nekontroluje. Klient reaguje, že vlastně 
nic takového ani nechtěl. Pracovnice se na základě doptávání do-
zvídá, s čím by klient potřeboval pomoci, co je skutečný důvod, 
proč by na úřad práce nejraději za sebe poslal zástupce. Klient 
mluví o úředním jazyku ve formulářích, nerozumí prý některým 
pojmům, má obavy, že nedokáže formuláře správně vyplnit. Nemá 
s tím žádné zkušenosti a stydí se říct si o pomoc. Pan B. B. zmiňuje, 
že v životě byl doposud zvyklý si se vším poradit sám. Teď se mu to 
úplně nedaří a není mu to vůbec příjemné. Pracovnice projevuje 
porozumění a snaží se klientovi dodat odvahu, aby zkusil přinést 
formuláře na příští schůzku, že společně by to mohli zvládnout. 
Klient souhlasí. Je mu jasné, že do budoucna se bude s podob-
nými úředními dokumenty potkávat častěji a potřebuje se naučit 
orientovat v jejich vyplňování. Při rekapitulaci schůzky se pracov-
nice doptala na vývoj situace ohledně dluhu na nájmu. Doporuče-
ní z minulé schůzky, aby pan B.B. zkontaktoval majitele bytu, prý 
bylo k užitku. Pan B. B. a majitel bytu se domluvili na několika 
splátkách, které je klient schopen uhradit. Pana B. B. to prý na-
motivovalo a chystá se začít řešit i ostatní dluhy. Hlavně prý z dů-
vodu, že se blíží termín ukončení pracovní smlouvy a klient bude 
dle svých slov bez příjmů. Pracovnice se snaží klienta uklidnit, že 
i tato situace má řešení. Tomu se můžou věnovat za týden na příš-
tí konzultaci.

(Pro čtivější popis jsme použili smyšlenou kazuistiku potencionál-
ního klienta/klientky.)

Tým Centra prevence Mandl

Nová telefonická krizová pomoc
Centrum duševního zdraví RIAPS Trutnov (dále CDZ) v tomto roce 
rozšířilo své služby o Telefonickou krizovou pomoc. Jedná se o so-
ciální službu registrovanou dle zákona č. 108/2006 Sb. Cílem této 
služby je pomoci klientovi prostřednictvím telefonického rozho-
voru s vyškoleným pracovníkem vyřešit jeho nepříznivou sociální 
situaci, najít zdroje podpory v rodině a přirozené komunitě, pod-
pořit dovednosti klienta při řešení nepříznivé situace a předchá-
zet dalším situacím, které by mohly představovat ohrožení zdraví 
a života. Velkou výhodou této služby je úzká návaznost na další 
sociální a zdravotní služby poskytované v CDZ.

A jak konkrétně služba funguje?

Služba je tu pro vás nepřetržitě 24 hodin denně. Jsme připraveni 
vám naslouchat, poskytnout informace, hledat společně s vámi 
cestu, jak nepříznivou situaci zvládnout. Můžete se na nás obrátit 
například, pokud prožíváte složitou situaci a potřebujete si o tom 
promluvit nebo máte obavy o své duševní zdraví. Trpíte duševním 
onemocněním a potřebujete se zeptat? Trápí vás úzkost, smutek, 
zažíváte něco, s čím si nevíte rady? Potřebujete o své složité situaci 
s někým mluvit? Cítíte se osamělí a potřebujete pomoci najít cestu 
k druhým? Pečujete o duševně nemocného a potřebovali byste si 
o tom promluvit? Potřebujete pro řešení své situace informace? 
Potřebujete pomoci se zprostředkováním nějaké služby? Pokud 
budete souhlasit, pomůžeme vám i zprostředkovat potřebnou po-
moc. Váš věk ani místo, odkud voláte, není rozhodující. Budeme 
rádi, pokud budeme vědět, s kým mluvíme, není to ale podmínkou. 
Službu můžete čerpat i zcela anonymně nebo si např. určit něja-
kou přezdívku, kterou budeme užívat.

Pracovníci jsou vázáni povinnou mlčenlivostí. To znamená, že bez 
vašeho souhlasu nebudou žádné informace z rozhovoru s vámi 
s nikým dalším sdílet. Výjimku tvoří situace, ve kterých jsou ze zá-
kona povinni jednat.

Služba je poskytována zdarma. Volající hradí běžnou cenu tele-
fonního hovoru. Pokud vám fi nanční situace brání v tom, abyste 
mohli čerpat službu, upozorněte pracovníka a požádejte ho, aby 
vám zavolal zpět. Maximální doba 1 hovoru je 60 minut. Službu 
můžete využít opakovaně, pokud je to nezbytné.

Krizová linka Centra duševního zdraví: 702 256 762 
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Kladské pomezí míří
do nové turistické sezóny
Zima utekla jako voda a my už vyhlížíme jaro a společně
s ním také začátek nové turistické sezóny. Na jaké novinky
se v Kladském pomezí můžete těšit?

Bezpochyby největším lákadlem bude procházka po revitalizova-
ném náchodském Zámeckém kopci. Obnoveny byly cestičky, vy-
tvořeny nové lávky, schodiště a odpočinkové zóny, ze kterých se 
otevírají zcela nové výhledy. Vysázeny byly nové rostliny, ovocné 
sady, ale také lipová alej „Schaumburg-Lippe“ pojmenovaná po 
posledních šlechtických majitelích náchodského zámku. Už se ne-
můžeme dočkat, až se vše zazelená a rozkvete.

Po celkové rekonstrukci se 26. března otevírá Wenkeův dům, ve 
kterém sídlí Městské muzeum Jaroměř. Objekt byl vybudován na 
začátku 20. století podle návrhu architekta Josefa Gočára jako ob-
chodní dům a patří mezi přední díla české moderní architektury. 
Nyní se návštěvníci mohou těšit na novou expozici, která přibližu-
je jeho historii i příběh obchodnické rodiny Wenkeových. Součás-
tí je také edukační dílna a úniková hra pro děti.

Kulturní nadšence pozveme do Umělecké kolonie Bastion IV v Jo-
sefově. Najdete zde ateliéry umělců, galerie, ale také půjčovnu 

„divokol“. Konají se tu výstavy, koncerty, fi lmové kluby, dílny, trhy 
a mnoho dalších akcí. Příznivci nekonvenčního umění si přijdou 
na své v Galerii výtvarného umění v Náchodě, která rozšířila své 
prostory o novou galerii Malá ve Španielově pasáži.

Na toulkách naším regionem byste neměli vynechat ani návštěvu 
dvou objektů ve správě Muzea Náchodska, které se po rozsáhlých 
rekonstrukcích otevřely již v loňském roce. Jedná se o pevnost 
Dobrošov s pěchotními sruby, podzemními chodbami a novým 
návštěvnickým centrem s interaktivními prvky. Druhým místem je 
Čapkův mlýn – Stará papírna v Hronově. Uvnitř najdete expozici 
věnovanou dětství sourozenců Čapkových, kteří tu trávili prázd-
niny u svých prarodičů. Později je zdejší prostředí inspirovalo 
i v jejich tvorbě, především se promítalo do pohádek Karla Čapka.

Mnoho dalších novinek a tipů na výlety bude představeno na dub-
nové konferenci Léto v Kladském pomezí, která se tradičně pořádá 
k zahájení turistické sezóny.

Kladské pomezí je obecně prospěšná společnost, jejímž cílem je 
šetrný rozvoj cestovního ruchu. Jejím zakladatelem je Svaz cestov-
ního ruchu Kladské pomezí, který sdružuje více než 40 měst, obcí 
a soukromých subjektů.

Kladské pomezí je taktéž ofi ciální název turistické oblasti v severo-
východních Čechách při hranici s Polskem, která zaujímá rozlohu 
bývalého okresu Náchod a částečně zasahuje do okresu Trutnov 
v oblasti Jestřebích hor.  Název vychází z historie, kdy tudy prochá-
zela důležitá obchodní stezka spojující Prahu s polským Kladskem.

Kontakty:
Kladské pomezí, o. p. s., Karlovo náměstí 179
547 01 Náchod, www.kladskepomezi.cz, info@kladskepomezi.cz

Markéta Venclová, ředitelka
e-mail: marketa.venclova@kladskepomezi.cz, tel.: 602 190 198
Lenka Lembejová, projektový manažer
e-mail: lenka.lembejova@kladskepomezi.cz, tel.: 725 972 033
Markéta Tomanová, manažer pro styk s veřejností
e-mail: marketa.tomanova@kladskepomezi.cz, tel.: 607 648 561
Kateřina Toholová, šéfredaktorka turistického magazínu
e-mail: katerinatoholova@gmail.com, tel.: 721 480 096

Foto Tomáš Menec

Foto archiv Městského muzea v Jaroměři
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Kácovský sbor si zazpíval
s hostem ze Spojených států
amerických
Úterní večer 28. února 2023 patřil v Novém Městě nad Metují 
sborovému zpěvu. Na novoměstském zámku se představil
domácí Smíšený pěvecký sbor Kácov a jako svého hosta
představil publiku sbor Concert Chorale z Univerzity ve Findley
(USA, Ohio) vedený sbormistrem SeaHwou Jungem.

Pro Kácov je velkou ctí poznávat jiné sbory a to, že si s nimi mo-
hou zapívat. Zvláště potom, pokud k nám našli cestu z takové dál-
ky jako právě Concert Chorale z Univerzity ve Findley (USA, Ohio). 
Doufáme, že i naši noví američtí přátelé si společně strávený večer 
v překrásných prostorách zámku rodiny Bartoň-Dobenín také užili 
a budou mít na co vzpomínat. Kromě dárkových předmětů, kte-
ré jim mají připomínat krásy našeho města, s nimi zpět do Ohia 
poletí také „Jelení lůj“ z Nového Města nad Metují, a tak si na náš 
sbor i Nové Město nad Metují vzpomenou pokaždé, když si s ním 
budou mazat rty.

Věříme, že se únorový koncert líbil také posluchačům a báječnou 
atmosféru si užili společně s námi všemi !

Těšíme se na vás na některém z našich dalších koncertů.

 Za Smíšený pěvecký sbor Kácov Michaela Mináriková

Takový byl letošní Novoměstský ples
Skvělí lidé, výborná hudba, spousta zábavy, krásná předtančení!

Děkujeme všem, kteří si 32. Novoměstský ples užili s námi, protože 
byl zejména pro vás. Už teď ladíme detaily, získáváme poznatky 
a pilně si vše poznamenáváme, aby byl 33. ročník ještě lepší a zá-
bavnější.

O tom, jak celý večer probíhal snad nejlépe vypoví fotografi e – ce-
lou fotogalerii si můžete prohlédnout na našich webových strán-
kách: www.novemestonm.cz
 Michaela Mináriková

Foto Michal Fanta

Předávání hlavní ceny v tombole – grafi ky
od ak. mal. Vladimíra Suchánka

3
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KULTURNÍ UDÁLOSTI
V infocentru můžete nakoupit
originální velikonoční dárky
Velikonoční pondělí se nezadržitelně blíží a proto si vám dovo-
líme poradit, čím z naší nabídky můžete obdarovat koledníky.

Začneme u výrobků „Novoměšťačky“ Petry Švarcové. Z jejích vosko-
vých zvířátek se pro Velikonoce nejvíce hodí zajíc a čerstvě vylíhlé 
kuřátko. Stejná autorka připravila také kreativní sady se sádrový-
mi fi gurkami a vodovými barvami ke zdobení.

Pro malé koledníky máme dále připravené oplatky, čokoládové 
bobky, cvakačky a náramky. Myslíme ale i na dospělé. Právě jim je 
určena hořká čokoláda, pálenky, bylinné sirupy, čatní nebo třeba 
pečené čaje.

Pokud dáváte přednost něčemu méně tradičnímu, navštivte naše 
infocentrum nebo webové stránky www.infocentrum-nmnm.cz, 
kde v sekci „katalog zboží“ naleznete pestrou směs věcí pro radost 
i užitek. Přejeme úspěšnou koledu.

 Andrea Kecová, Jiří Švanda
 Foto Jiří Švanda

Bartoňova vyhlídka –
náš tip na jarní výlet
Alois Jirásek kdysi napsal, že ať se na Nové Město nad Metují po-
díváme odkudkoliv, je na něj krásný pohled. Jedno z takových míst 
si představíme i v dnešním tipu na výlet.

Bartoňova vyhlídka se nachází v Nádražní ulici a vede k ní mod-
rá turistická značka. Ve 30. letech minulého století si zde majitel 

zámku Josef Bartoň-Dobenín nechal upravit terasy tak, aby se od-
sud mohl kochat pohledem na své sídlo.

Dnes se vyhlídka nachází v soukromých rukou, ale po rekonstruk-
ci byla zpřístupněna veřejnosti. Navštívit ji můžeme denně mezi 
osmou a šestnáctou hodinou. Z vyhlídky spatříme obě zámecké 
věže, špýchar a domy v ulici Českých legií. Nejmajestátněji působí 
novoměstská dominanta ve slunečný den, kdy se paprsky odrážeji 
od kupolí a střech v kontrastu se stinným stromovým porostem. 
Nevěříte? Zajděte se přesvědčit sami.

Krásné jarní vycházky přejeme. Jiří Švanda, Michaela Mináriková
Foto Tomáš Menec
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K tradici našeho skladatele odkazoval i festival Smetanovské dny, 
na který nyní, s drobnou obměnou v názvu, navazuje náš nový hu-
dební projekt. Malebné prostředí města po devět dnů (20.–28. 5.) 
zaplní koncerty regionálních souborů, ostřílených i populárních 
profesionálů a hlavně všudypřítomná dobrá nálada! Sny hodla-
jí organizátoři splnit i mladým muzikantům, kteří se představí 
v rámci krajského happeningu ZUŠ OPEN v zámeckých zahradách 
po dobu konání Food Art Festivalu (27. května).

Festival Smetanovské sny odstartuje koncertem Dashy & Epoque 
Quartet Ellaboration v sobotu 20. května. Písně jazzové legendy 
Elly Fitzgeraldové zazní na nádvoří novoměstského zámku v ne-
obvyklé aranži.

Z profesionálních vod připluje rovněž Cello Republic. Čtveřice vio-
loncellistů zahraje hity kapel Queen či Bee Gees a melodie z mu-
zikálů Jesus Christ Superstar nebo Fantom Opery. Na koncert mů-
žete zavítat ve středu 24. května, a to opět na nádvoří novoměst-
ského zámku.

Také další interpreti zastupují pestrou směsici žánrů. Těšit se mů-
žete na Swingovou tančírnu Banda di Feste (25. května). Vzhůru 
do vesmíru se vydáte s Novoměstskou fi lharmonií, jež na Husově 
náměstí zahraje Planety Gustava Holsta a Hvězdné války Johna 
Williamse (27. května). Smíšený sbor Kácov spojí v novoměstské 
sokolovně své síly s Cimbálovou muzikou z Červeného Kostelce 
(28. května). Během festivalu zazní i duchovní hudba v podání 
Polyfonního sdružení a varhaníka Jiřího Tymela v kostele Nejsvě-
tější Trojice (21. května).

Předprodej vstupenek na Dashu, Cello Republic, Bandu di Feste 
a Novoměstskou fi lharmonii bude zahájen už v sobotu 1. dubna 
od 9 hodin v informačním centru a na webu www.mestskyklub.cz.
Na viděnou na některém z festivalových koncertů a ať vás provází 
hudba.

Foto archiv festivalu Maraton Brno

Festival Smetanovské sny

Malebné prostředí města po devět dnů od 20. do 28. května 2023
zaplní koncerty regionálních souborů, ostřílených i populárních
profesionálů a hlavně všudypřítomná dobrá nálada.

V Novém Městě nad Metují začala hudební kariéra jednoho z našich 
nejslavnějších skladatelů – Bedřicha Smetany. Během jedné
z prázdninových návštěv rodiny tu Smetana složil Luisinu polku
pro svou první lásku a zapsal tak Nové Město nad Metují do historie.
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Uspávanky / Jan Skácel
Půvabné veršované pohádky brněnského 
básníka Jana Skácela, které pomohou dětem 
usnout nebo je alespoň přenesou do říše po-
hádek, čte Norbert Lichý.

Percy Jackson 1. Zloděj blesku / Rick Riordan
První díl čtenáři oblíbené fantasy série pro 
starší děti. Percy Jackson si dlouho myslel, že 
je jen obyčejný kluk, kterého čeká vyhazov ze 
školy. Zjistí ale, že jeho otec je bůh z Olym-
pu a vydá se na dobrodružnou cestu hledání 
ukradeného Diova blesku a jeho zloděje . . .
Čte Petr Neskusil.

Šedý muž / Mark Greaney
Světový bestseller. Napínavý příběh bývalého 
agenta CIA, který má pověst nejlepšího ná-
jemného vraha na světě. Šedý muž je prvním 
dílem veleúspěšné série o nájemném vrahovi, 
který ctí své nekompromisní zásady. Čte Mar-
tin Stránský.

Svědectví o životě v KLDR / zpracovala Nina 
Špitálníková
Sedm rozhovorů se severokorejskými uprch-
líky představuje mimořádně cenný a unikátní 
příspěvek k poznání jednoho z nejtužších au-
tokratických režimů na světě. Pestré životní 
osudy překonávají i ty nejdivočejší dystopic-
ké vize a nejhrůznější na jejich líčení je prá-
vě fakt, že nemáme co do činění s fi kcí, ale s 
realitou 21. století.

Osmý život (pro Brilku) /
Nino Haratischwiliová
Strhující příběh o lásce i nenávisti, o vzestu-
pu a pádu komunismu. Pohnutá sága gruzín-
ské rodiny, odehrávající se napříč Evropou 
v průběhu bouřlivého dvacátého století. Mezi-
národní bestseller z pera německé spisova-
telky gruzínského původu, jehož český pře-
klad se dočkal zaslouženého ocenění. Čte Eva 
Hudečková.

N O V I N K Y  V  M Ě S T S K É  K N I H O V N Ě

Vážení čtenáři,
na tomto místě bych vám chtěla představit některé z knižních no-
vinek v naší knihovně.
Začnu netradičně audioknihami, jejichž obliba trvale roste. V kni-
hovně vám můžeme nabídnout téměř 1 700 titulů. Najdete na nich 
pestrou směs mluveného slova od pohádek, písniček a říkadel 
pro děti přes klasická díla po poslední bestsellery. Od začátku le-
tošního roku jsme pro vás připravili 100 nových CD. Vybrat si mů-
žete při osobní návštěvě nebo v pohodlí domova z elektronické-
ho katalogu na adrese https://tritius.knihovnanm.cz/.
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Zámek zahájil turistickou sezónu.
Těšit se můžeme na řadu novinek.
Na apríla, tedy přesně 1. dubna, jsme zahájili letošní turistickou 
sezónu. Náš zámek proto můžete navštívit každý dubnový víkend 
a ve státní svátky v čase od 10 do 16 hodin. Přístupný je hlavní 
prohlídkový okruh „Zámecké Interiéry“ s pokoji zařízenými v umě-
leckých stylech 1. poloviny 20. století od architekta Dušana Jurko-
viče a Pavla Janáka.

Po předchozí domluvě pro skupinu min. 10 osob je možné absol-
vovat návštěvu i ve všední dny nebo zavítat na druhý interaktivní 
prohlídkový okruh „Od půdy po sklep“.

Novinkou jsou netradiční prohlídky zámecké zahrady s názvem 
„O poklad zámeckého zahradníka Josefa Zajíčka“. Čekají na vás 
pracovní listy se záludnými úkoly, které splní jen opravdu pozorní 
a bystří pátrači. A za jejich úspěšné rozluštění se dočkáte odměny.

V rámci otevírací doby můžete také vystoupat na věž Máselnici 
a vychutnat si pohled na město a jeho okolí z ptačí perspektivy. 
V přízemí zámku si lze prohlédnout stálou expozici Velorexů s ex-
ponáty a dalšími sbírkovými předměty majícími vztah k tomuto 
legendárnímu vozítku.

Akce v dubnu
Další novinkou je „Tradiční řemeslná výstava“ hrnčířky Petry Blá-
hové a módní návrhářky Kateřiny Hornychové. Ta bude probíhat 
o prodlouženém velikonočním víkendu od 7. do 10. dubna. Verni-
sáž výstavy se bude konat ve čtvrtek 6. dubna v 17 hodin.

V sobotu 22. dubna se na nádvoří a před zámkem uskuteční tradič-
ní zámecké trhy. V tento den se také můžete těšit na oblíbené kas-
telánské prohlídky, výstavu vláčků nebo přehlídku auto a moto ve-
teránů. Vše se koná v rámci populární akce Brány města dokořán.

Nabídka pro školy
Pro zpestření a obohacení výuky na základních a středních ško-
lách máme speciální nabídku edukačních programů. S pracovním 
listem si tak žáci mohou projít 1. a 2. prohlídkový okruh.

Ubytování na zámku
Získejte klíče přímo od zámku a staňte se zámeckými pány! Stačí 
si vybrat jeden z našich tří stylových apartmánů. V ceně pobytu je 
snídaně „na pokoj“ a prohlídka zámeckých interiérů s průvodcem.

Dárkové poukazy
Udělejte radost svým blízkým koupí dárkového poukazu. Rádi vám 
připravíme poukaz na ubytování v jednom ze zámeckých apartmá, 
prohlídku zámku nebo piknik v zámecké zahradě.

O jednotlivých událostech a dalších novinkách vás budeme prů-
běžně informovat zde ve zpravodaji a na našich sociálních sítích.
Těšíme se na vaši návštěvu.

Za rodinu Bartoň-Dobenín a Správu zámku vám hezké jaro
přejí Lucie Oubrechtová a Ondřej Daněk
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Kulturní programy v sousedství

Černčice
29. dubna / 8 h.
Vítání ptačího zpěvu – sraz v Černčicích před kostelem
Při cca tříkilometrové procházce proběhne odchyt a kroužkování 
ptáků. Zakončení akce bude v krásné přírodní zahradě U Lánské 
cesty, kde bude připraveno drobné občerstvení za dobrovolný 
poplatek.

Dobruška
5.–19. dubna / 19 h.
Šubertova Dobruška – Společenské centrum Kino 70 Dobruška
11. ročník přehlídky amatérských divadelních souborů.

Úterý 11. dubna / 17 h.
Společnost a příroda v Izraeli – synagoga
Cestovatelská přednáška o izraelské kultuře, společnosti,
přírodě a politické situaci, přednáší a fotografi emi i videi
provází Mgr. Terezie Dubinová, Ph. D.

Horní Rybníky
Sobota 15. dubna / 16 h.
Cestománie – budova obecního úřadu
XX. ročník cestopisných přednášek a setkání cestovatelů.
Program:
16.00 Severní Korea – z Dobrušky až do Pchjongjangu
 (Pavel Černý)
 Sama na cestách po světě (Vlasta Pazourková)
 Na skok v Utahu (Iveta Raková)
17.30 Centrum pro dětský sluch TamTam – podpora dětí
 s inkluzivním vzděláváním (Iva Jungwirthová)
 Saudská Arábie – země velbloudů, písku a hor
 (Dominik Zerzán)
 Mont Blanc – výstup a sjezd historickou cestou
 na lyžích (fi lm, Martin Šupich)
19.00 Divácká soutěž – losování cen
 Cesta po zemi do Indie 2001 – po stopách hippies
 (Petr Šupich)
 Vzpomínka na Dhaulágiri 1984 (fi lm – Petr Schnabl)

Doprovodný program / Divácká soutěž o zajímavé ceny /
Občerstvení s ochutnávkou exotické kuchyně.

KOMPLETNÍ SPRÁVA NEMOVITOSTÍ  

BYTOVÉ DOMY , SVJ / , OBCE / FIRMY

www.majordom.cz

placená inzerce

Soutěž Stejná šance –
zaměstnavatel roku 2023
Víte o zaměstnavateli, který dal šanci člověku se zdravotními 
potížemi? Nominujte ho do soutěže Stejná šance – 
zaměstnavatel roku 2023.

Rádi bychom vás touto cestou informovali o jubilejním ročníku 
soutěže Stejná šance – zaměstnavatel roku 2023. Cílem soutěže je 
veřejně ocenit a podpořit zaměstnavatele, kteří zaměstnávají oso-
by se zdravotním postižením na běžných pracovištích, a to mimo 
tzv. chráněný trh práce. Soutěž vyzdvihne příklady, kde se podařilo 
upravit pracovní podmínky tak, jak daný člověk potřeboval, napří-
klad se přizpůsobilo pracoviště, pracovní doba či úvazek. Vybraní 
zaměstnavatelé převezmou ocenění dne 6. června na Královéhra-
deckém krajském úřadě. Vyhlašovatelem soutěže za náš kraj je 
organizace Aspekt, z. s., která v našem regionu již 13 let pomáhá 
lidem se zdravotními potížemi najít a udržet si práci. Soutěž pro-
bíhá pod záštitou Královéhradeckého kraje, Paktu zaměstnanosti, 
za partnerství s úřadem práce. Dne 1. března začíná sběr nominač-
ních formulářů. Kde nominační formulář najdete? Na webových 
stránkách www.stejnasance.cz, kde bude zveřejněn odkaz na for-
mulář přímo pro Královéhradecký kraj.
 Máte nějaký nápad na zaměstnavatele popsaného výše? Víte 
o někom z vašich známých, kdo je takto zaměstnaný? Dejte nám 
prosím vědět prostřednictvím vyplněného nominačního formulá-
ře v době od 1. 3. do 30. 4., nebo kontaktujte Lucii Sedláčkovou na 
e-mailu: lucie.sedlackova@aspektzs.cz nebo na tel. čísle: 774 976 
993. Předem děkujeme za všechny vaše podněty a vaši podporu 
dobré věci.
 Lucie Sedláčková, Aspekt, z. s. – www.aspektzs.cz



duben 2023 15

ŠKOLY INFORMUJÍ
Únor a březen na ZŠ Komenského
» Probíhá lyžařský kurz
» Předškoláci si chodí prohlížet naši školu
» Školička před školou v plném proudu
» Jaro začíná, opět chodíme ven
» Práce inspirované středověkem

Předškoláci
Je to každoroční, přesto velice milý „předzápisový“ rituál. V pra-
videlných týdenních intervalech nás navštěvují předškoláci. Děti, 
které k nám od září budou chodit pravidelně (nebo také možná 
na úplně jinou školu). Někteří se chovají zcela suverénně, na ně-
kterých je nervozita přece jen vidět. Ale zvědaví jsou všichni. Ná-
vštěva začíná prohlídkou školy, následuje divadelní představení 
a seznámení se zvířaty. Obvykle se končí protažením těla v tělo-
cvičně a závěrečným občerstvením – tradičními a pověstnými pa-
lačinkami. Jak je řečeno výše – netušíme, zda děti přijdou v září 
k nám nebo budou chodit jinam. Ale je to celé milým setkáním – 
a to je hlavní . . .

Učíme se venku
Nevím, zda se na jaro a učení venku těší více děti nebo já. To, co 
někteří považují za promarněný čas, je ve skutečnosti příjemná 
a určitě zdraví prospěšná změna. Ale také změna, která nutí k za-
myšlení a k poněkud jinému přístupu k učení. Začali jsme poma-
lu – protože naším tématem je ekologie parku (toho pro život ži-
vočichů ve městě tak důležitého místa), navštívili jsme Jiráskovy 
sady. Což je, vzhledem k jejich stavu, bohužel poněkud nadnese-
ně znějící název, ale třeba bude lépe. Ale jako studijní materiál 
skvělé – ani pro čtvrťáky není těžké určit, co vše v parku chybí. Ale 
abychom nebyli moc pesimističtí – našli jsme i kladné věci.
 Účelu však bylo dosaženo, i z krátké návštěvy bylo jasné, že 
všichni víme, o co jde a význam parků nám nikdo nemusí dvakrát 
vysvětlovat. A procházka byla bezva.
 Václav Nýč

Můj život ve středověku
Na závěr ukázka jedné z prací našich šesťáků, kteří práce na téma 
život ve středověku dělali s paní učitelkou Janou Cejnarovou.

Děti Velké trojky
Ahoj, my jsme děti Velké trojky. Jmenujeme se Tereza, Karolína 
a Eva a celý život bojujeme proti různým příšerám. Mezi ně patří 
například Mínotaurus. Tereza je dcera boha podsvětí Háda, Karolí-
na boha moří Poseidóna a Eva je dcera nejvyššího boha Dia.
 Náš příběh začal, když jsme se spolu seznámily v táboře polo-
krevných, kde žijí děti bohů. Naučily jsme se tam nejdříve bojovat 
a poté nás tři poslali na výpravu. Vydaly jsme se hledat sídlo Kyklo-
pa Polyféma, abychom mu mohly ukrást zlaté rouno. Musely jsme 
ho najít, protože rouno by zachránilo náš tábor před vyschnutím.

Když jsme se dostaly ke kyklopovi, musely jsme ho obelstít. A to 
se nám povedlo. Kája přinutila vlny, aby nás donesly zpět k tábo-
ru. Eva donutila blesk, aby vrazil do hory a tím pádem se k nám 
Polyfémos nedostal. A pekelný pes Terezy nakonec Kyklopa po-
kousal. Výpravu jsme i přes všechny nástrahy úspěšně dokončily. 
V táboře nás považovali za hrdiny.
 Tereza Hanušová, 6. B

Akce, které proběhly v únoru:
» karneval
» Nahořanská předškolička (setkání budoucích prvňáčků)
» lyžařský výcvik Sedloňov

Co nás čeká v dubnu?
13. 4. poslední Nahořanská předškolička

Jak jsme jeli na lyžařský kurz
Lyžařský kurz probíhal v týdnu od 27. 2. do 3. 3. 2023. Po obědě 
pro nás přijel autobus, který nás odvezl, společně s ostatními ško-
lami, do Sedloňova v Orlických horách. Cesta na hory nám trva-
la asi hodinu. V autobuse jsme potkali kamarády z minulých let. 
Po příjezdu jsme si vybalili věci a připravili se na lyžování. Od in-
struktorky Péti jsme dostali informace, co celý týden budeme dě-
lat. Každý den začínal roz-
cvičkou, potom jsme dosta-
li čipy a vyjeli na svah. Byli 
jsme rozděleni do tří druž-
stev. Já jsem každý den jez-
dila s instruktorem Davidem, 
který nás naučil spoustu no-
vých věcí. Lyžování s Davi-
dem se mi líbilo. V pátek 
jsme mohli ukázat rodičům, 
co jsme se za celý týden na-
učili. Tento rok se mi moc 
líbil a kdyby to šlo, tak bych 
jela znovu.

 Anička B., 5. třída

Na Rychnovsku vzniká nová škola,
první svého typu v regionu
V obci Tutleky u Kostelce nad Orlicí vzniká Základní škola Spirála, 
jejímž záměrem je fungovat na principech svobodných škol a se-
beřízení. Pokud se škole podaří získat dostatek prostředků, ote-
vře své brány od letošního září pro děti z 1. i 2. stupně. Jde o první 
školu tohoto typu v Rychnovském regionu.

„Naším cílem je vybudovat školu, kde je kladen důraz na vztahy, od-
povědnost, respekt a sebeřízení s cílem připravovat děti na to, aby 
byly schopné naplnit svůj jedinečný potenciál a měly rozvinutou 
sadu kompetencí, které jim umožní obstát v budoucnosti. Za tako-
vé kompetence považujeme například schopnost celoživotně se 
učit, komunikovat, spolupracovat, kriticky uvažovat či řešit výzvy 
a problémy s výdrží a kreativitou,” vysvětluje Pavlína Bednářová, 
zakladatelka školy.

Princip sebeřízení – inovace podložená empirickými výzkumy
Škola Spirála svým zaměřením navazuje na tradici škol jako jsou 
Summerhill nebo Sudbury, síť škol, které fungují po celém světě 
už mnoho desetiletí. Jde o školy, které stojí na principu sebeřízení. 
Jedná se o způsob vzdělávání, který klade důraz na to, aby se žáci 
aktivně podíleli na svém vzdělávání a přebírali za něj odpověd-
nost. Mají větší svobodu při výběru témat, která je zajímají, a mo-
hou se učit tak, jak to odpovídá jejich individuálním potřebám. Ve 
výsledku tak nedochází k narušení vnitřní zvídavosti a motivace, 
což u některých žáků běžných škol nastávat může.

Uplatní se s tím někde?
Absolventi zmíněných škol jako Summerhill či Sudbury jsou často 
předmětem empirických výzkumů, které prokazují, že díky tomu, 
že si žáci ve škole volí, čemu se budou věnovat, si uchovávají vel-
kou chuť k učení. Rozumí požadavkům systému a bez problému 
pak studují na univerzitách nebo specializovaných školách a stej-
ně tak se uplatňují na trhu práce. I v České republice najdeme 
zhruba dvě desítky škol fungujících na těchto principech. V Rych-
novském regionu nyní vzniká první.

Základní škola Nahořany
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Jak v takové škole vypadá výuka?
Ve škole Spirála se děti budou setkávat s běžnými předměty jako 
je čeština, matematika, angličtina a další. Mají však větší prostor 
pro svůj vlastní rozvoj a individuální podporu. Kromě nasávání 
faktických poznatků je velký důraz kladen na vztahy mezi žáky 
a učiteli, což vytváří bezpečné prostředí, které je podle moder-
ních poznatků o fungování mozku předpokladem pro dobré učení 
a zrání. Velká pozornost je rovněž věnovaná rozvoji kompetencí, 
které se dnes označují za zásadní pro 21. století. Jde o schopnost 
kriticky uvažovat, zapojovat kreativitu, řešit problémy, otevřeně 
komunikovat, pracovat samostatně i v týmu.

Veřejná sbírka na podporu vzniku školy
Škola Spirála získala registraci MŠMT a nyní se soustředí na zisk 
prostředků pro uvedení budovy školy v Tutlekách do provozu. Se 
začátkem dubna spustí veřejnou sbírku na platformě Donio, kde 
na vznik školy může přispět každý, komu dává smysl vize školy. 
Pokud se podaří vybrat dostatek fi nancí, škola Spirála zahájí výu-
ku od září 2023 pro děti z 1. i 2. stupně. Již nyní je možné vyjádřit 
nezávazný zájem o docházku, a to jak do první třídy, tak k přestupu 
z vyšších tříd.

Zažít Spirálu naživo v rychnovské knihovně
Škola Spirála chystá na jaře sérii besed a vzdělávacích akcí pro 
každého, kdo by se chtěl dozvědět více o sebeřízení, svobodných 
školách či metodách efektivního učení. Na začátku dubna (4. 4.) 
proběhne v rychnovské knihovně další díl ze série Učit se učit 
s terénní učitelkou Petrou Dočkalovou. V úterý 18. 4. naváže be-
seda s Janou Nováčkovou, psycholožkou, spoluautorkou koncep-
tu Respektovat a být respektován a propagátorkou sebeřízeného 
vzdělávání. Spolu s ní se besedy zúčastní Michaela Řeřichová 
z Aliance pro sebeřízené vzdělávání a Jiří Košárek ze Svobody uče-
ní. Na květen se chystá beseda se zakladateli školy Donum Felix, 
která na principech sebeřízení funguje bezmála deset let.

Více informací o škole i chystaných akcích naleznete na www.sko-
laspirala.cz. Své otázky můžete směřovat na skolaspirala@gmail.
com.
 Aneta Gáborová, škola Spirála

Střední průmyslová škola
vybojovala postup
do celostátního kola
Dne 21. února 2023 jsme se v rámci ekologického projektu 
environmentálního vzdělávání zúčastnili krajského kola soutěže 
ENERSOL 2023 v Hradci Králové.

Náš tým ve složení Rozálie Pšeničková a Veronika Vejnarová, stu-
dentky maturitního oboru IT, soutěžil s prací na téma „Umění 
z plastu“ v kategorii Enersol a inovace. Děvčata z plastu, a to hlav-
ně z lahví, vykouzlila nejen barevné květy, ale i náhrdelníky a oz-
doby na dárky.

Odborná porota vyhodnotila ve zmíněné kategorii projekt Střední 
průmyslové školy jako nejlepší, a tudíž vítězný.

Na základě výsledků krajského kola tedy náš tým postoupil do 
kola celostátního, které se konalo 23.–24. března v Nymburce. Vý-
sledky vám sdělíme v květnovém zpravodaji.

A jak vytvořit hezké věci z obyčejného plastu vám poradí Rozálie 
a Veronika:
 1. Opatřete si plastové lahve, nejlépe různých barev.
 2. Vystřihněte z nich kolečka, velikost bude záviset na tom, jak 
velké květy budete chtít vyrobit.

Únor v ZŠ Malecí
Od 7. do 10. února proběhl další lyžařský kurz, a to pro třídu 7. C, 
také v penzionu Černá Voda v Orlickém Záhoří. I zde dětem počasí 
přálo.

V úterý 7. února proběhlo školní kolo Biologické olympiády. U nás 
se ho zúčastnili hlavně žáci osmých ročníků. Toto kolo se skláda-
lo ze tří částí – testu znalostí k tématu „Bezlesí“, poznávání přírod-
nin a laboratorní práce.

13. února se třída 6. C zúčastnila komentované prohlídky výsta-
vy Vladimíra Suchánka v Zázvorce, kde je průvodkyně seznámila 
s různými výtvarnými technikami, přiblížila autora a dále děti pra-
covaly s pracovními listy.

Ve čtvrtek 16. února připravila MAS Pohoda venkova ve spolupráci 
se SPŠ pro 7. ročníky Den pro rozvoj vztahu dětí k technice. Ně-
kolikahodinový program absolvovali naši žáci, ale taky sedmáci 
z dalších ZŠ. Děti si vyzkoušely virtuální brýle, řídit roboty, ve 
fotokoutku vznikly snímky tříd i skupinek. Pak už se žáci rozdělili 
do týmů, které provázeli studenti SPŠ. Čekalo je devět stanovišť 

– např. grafi ka, 3D tisk, ozoboti či kahoot. Své zástupce tu měly fi r-
my Škoda Auto, AV Media, Ammann, Atas nebo Hronovský, s. r. o.
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 3. Jednotlivá kolečka přidržte nad plamínkem svíčky, sama se 
zkroutí a také se zataví ostré okraje. Použijte třeba obyčejnou pin-
zetu.
 4. Hotové tvary naskládejte k sobě jako okvětní lístky a tavnou 
pistolí nebo lepidlem, vhodným na plasty, je spojte, abyste vytvo-
řili květ. Ten pak můžete připevnit na špejli nebo skutečné větvič-
ky, použít ho jako dekoraci na dárek atd.
 5. Přejeme vám, abyste při práci zažili stejnou radost jako my, 
když nám pod rukama z lahve, která by skončila v odpadu, vykvet-
la kytička.

Ing. Stanislava Hofmanová a Mgr. Eva Cohornová
Střední průmyslová škola, Odborná škola a Základní škola,

Nové Město nad Metují
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piny došlo v rámci projektu MAP II Novoměstsko k propojení růz-
ných stupňů škol v území a podnikatelské sféry, z čehož vznikla 
myšlenka tzv. 4.0 DAY. Jsme rádi, že se i nadále daří rozvíjet part-
nerství, spolupráci škol a fi rem na Novoměstsku. 4.0 DAY pokraču-
je v tomto ročníku i bez podpory projektu, který to bohužel, dle 
pravidel, neumožňuje. O to více si ceníme této fungující a smyslu-
plné aktivity na území Novoměstska.

Den byl koncipován formou stanovišť, které zajišťovali učitelé z no-
voměstské střední a základních škol ve spolupráci s podnikatel-
skými subjekty, a to s fi rmami ATAS elektromotory Náchod, a. s., 
a Hronovský, s. r. o. Děti si v průběhu dne prošly jak manuální čin-
ností, tak robotikou, základy programování a dalšími aktivitami 
spojenými se světem techniky. Seznámily se s 3D tiskem, mikro-
počítači, roboty (ozoboti, Edison). Vyzkoušely si práci na hobby 
pilce a brusce. Vyrobily si ve školních dílnách píšťalku a zároveň 
si otestovaly své znalosti ze světa techniky v Kahoot kvízu. 4.0 DAY 
# 03 se zúčastnilo 188 žáků sedmých ročníků základních škol. Zpět-
ná vazba od žáků a jejich učitelů je pro nás jasným ukazatelem 
uspořádat další ročník a zároveň prohlubovat nastavenou spolu-
práci na našem území. Nedílnou součástí dne byla tzv. 4.0 RELAX 
ZONE, kde byl připraven fotokoutek, zážitkově-informační blok k vý-
voji průmyslu 1.0–5.0, představení robotů VEX a virtuálních brýlí 
od společnosti AV MEDIA. Velmi rádi jsme opět přivítali i společ-
nost ŠKODA AUTO, a. s., která s námi již od prvního ročníku pomáhá 
rozvíjet vztah k technice, a to prostřednictvím toho nejmoderněj-
šího vybavení z prostředí automotive. Žáci si mohli tuto velmi žá-
danou aktivitu virtuální reality vyzkoušet v RELAX ZONĚ.

Mgr. Klára Barešová, ředitelka SPŠ, OŠ a ZŠ Nové Město nad Metují
Ing. Olga Prázová, projektový manažer MAS POHODA venkova, z. s.

V pátek 17. února navštívili žáci 4. až 9. tříd v kině zeměpisný po-
řad Magický Senegal z cyklu Planeta Země. Jako vždy je průvodce, 
který osobně Senegal procestoval a se svým týmem vše natáčel, 
seznámil podrobně s danou zemí.

Stejný den jeli naši prvňáčci na výlet do Opočna. Jejich cílem byla 
návštěva unikátní rodinné výstavy Čertí škola, která se konala 
v zámecké hladomorně.

V tomto týdnu proběhlo také školní kolo konverzační soutěže v an-
glickém jazyce, do kterého se přihlásilo 44 žáků druhého stupně. 
Žáci měli možnost konverzovat s rodilým mluvčím Stuartem Wil-
sonem na vylosované téma.

28. února navštívil 1. stupeň v kině fi lm Srdce dubu, kde děti vidě-
ly zblízka různá zvířata a sledovaly, jak to v přírodě chodí, napří-
klad při bouřce.

V únoru se uskutečnila také matematická soutěž Pangea, ve škol-
ní družině měli zdravé svačinky, dále probíhají předškolní dílnič-
ky pro budoucí prvňáčky.
 Mgr. Ivana Rydlová

Proběhl třetí ročník 4.0 DAY –
Den pro rozvoj vztahu dětí k technice
Dne 16. února se konal již třetí ročník Dne pro rozvoj vztahu dětí 
k technice – tzv. 4.0 DAY. Den byl připraven pro žáky 7. ročníků 
základních škol z Novoměstska a Náchodska v prostorách novo-
městské Střední průmyslové školy (SPŠ). I v letošním roce bylo 
cílem projektového dne přiblížit technický svět dětem a celkově 
podpořit rozvoj vztahu k technice.

Zážitkový den pořádala SPŠ, OŠ a ZŠ Nové Město nad Metují ve 
spolupráci s MAS POHODA venkova, z. s., novoměstskými základ-
ními školami a dalšími partnery. Pod koordinací Místní akční sku-
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„4.0 DAY # 3“ aneb sedmáci se techniky nebojí
Dne 16. února se uskutečnil na SPŠ, ZŠ a OŠ Nové Město nad Metují 
již třetí ročník Dne pro rozvoj vztahu dětí k technice – „4.0 DAY # 3“. 
Akce byla určena žákům 7. ročníku a byla zaměřena na rozvoj poly-
technické výchovy. Žáci si zde vyzkoušeli svoji manuální zručnost, 
ale také se seznámili s moderními technologiemi dnešní doby 
jako je robotika, programování a 3D tisk. Součástí akce byla také 

„4.0 Relax Zone“, kde se seznámili s vývojem průmyslu, virtuální 
realitou a dalšími aktivitami založenými na vztahu k polytechnice. 
Toto dopoledne, které uteklo jako voda, si všichni užili.

Lyžařský výcvik žáků 7. A se konal v Jedlové v Orlických horách
a o dobrodružství bylo postaráno.
Učitelé – instruktoři již přemýšleli o změně lyžařského kurzu na tu-
ristický, ale na poslední chvíli začalo chumelit. Tato změna počasí 
s sebou přinesla i silný vítr, a nejen že nefungovaly lyžařské vleky 
v Deštném v Orlických horách, ale v pondělních odpoledních ho-
dinách nešel elektrický proud. Tato situace trvala až do jedenácti 
hodin dne následujícího. Žáci prožili velké dobrodružství spojené 
s večerním programem při svíčkách a čelovkách a vodou z nedale-
kého rybníka. První dva dny jsme si vystačili na kopci před chatou, 
kde byl i provázkový vlek, který jsme mohli využívat, a další dny 
jsme využili skibus, který nás odvezl na sjezdovku do Deštného 
v Orlických horách. Lanovkou jsme vyjeli na kopec a po jednotli-
vých úsecích a družstvech jsme svištěli dolů. Protože bylo kolem 
nuly, sněhová děla pilně chrlila sníh na sjezdovku. Součástí lyžař-
ského výcviku byly i běžky. Někteří je měli na nohou poprvé. Přes-
to všichni mají velký zážitek z celodenního výletu, kdy nás auto-
bus vyvezl na zastávku u Masarykovy chaty a odtud jsme se vra-
celi zpět do Jedlové. Po výstupu k Masarykově chatě jsme vyrazili 
na rozhlednu Velká Deštná. Sice jsme z rozhledny nic neviděli, ale 
i tak to bylo nádherné, protože všechno kolem nás bylo omrzlé 
ledem a sněhem. Odtud jsme pomalinku vyrazili do Luisina údolí, 
kde jsme si dali malou svačinku. Protože v tyto dny probíhal zá-
vod psích spřežení „Šediváčkův lom“, potkali jsme cestou několik 
závodníků na saních tažených psi. Nádhera! O to, aby náš pohyb 
na horách byl vždy bezpečný, se postarala horská služba svojí 
přednáškou. Týden na lyžařském výcviku jsme si moc užili a za-
vzpomínali si na něj při následující přespávačce. Připomněli jsme 
si den po dni, včetně her, které jsme hráli, a vytvořili si vzpomínko-
vou prezentaci. Důkazem krásných zážitků a vzpomínek jsou i ná-
sledující verše, které jsme sepsali:

Přijeli jsme na hory, sněhu bylo po paty.
Vypadla nám elektrika, čelovka nám posvítila.
Vyjeli jsme na běžky, někdy jsme šli i pěšky.
Lanovkou jsme vyjeli, na kopce i na hory.
Večer jsme se bavili, večerníčkem skončili.

Mgr. Monika Nováková

Základní škola a Mateřská škola Krčín
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Pravidelné okénko IV. / 23
Milí čtenáři a přátelé naší školy, ve velikonočním čísle přinášíme 
příběh věnovaný jednomu konkrétnímu nástroji. Rádi bychom 
tak přiblížili krásu dřevěného, strunného nástroje, který si zaslou-
ží pozornost a také větší zástup svých obdivovatelů. Především 
z řad budoucích žáků.

Stála basa u primasa aneb Kontrabas v běhu času
Kontrabas, lidově basa, je největší a svým zvukem nejhlubší ze 
skupiny smyčcových nástrojů. Vznikl na počátku 16. století jako 
viola da gamba. Za svoji existenci prošel řadou změn: měnil se 
název, tvar nástroje, počet strun se pohyboval od tří do sedmi. 
V období klasicismu se počet strun ustálil. V romantismu ztratil 
nástroj pražce a začal se používat název kontrabas.

V dnešní době nachází kontrabas velmi široké uplatnění ve všech 
hudebních stylech – je nepostradatelným nástrojem v komorních 
a symfonických orchestrech, stejně jako v moderních hudebních 
stylech jako jazz, folk nebo country. Existuje i mnoho kontrabasi-
stů, kteří se věnují kontrabasu jako sólovému nástroji. V interpre-
taci klasické hudby převažuje hra smyčcem, naopak v jazzu nebo 
např. v lidové hudbě se na struny brnká prsty.

Kontrabas na naší škole
Kontrabasová třída ZUŠ Bedřicha Smetany v Novém Městě nad Me-
tují má již dlouholetou tradici – výuka hry na kontrabas zde pro-
bíhá nepřetržitě od r. 1990. Za tu dobu absolvovalo studium hry 
na kontrabas mnoho žáků, kteří našli uplatnění jak v amatérských, 
tak i profesionálních hudebních tělesech. Za všechny jmenujme 
Tomáše Dvořáčka, novoměstského rodáka, dnes sólokontrabasis-
tu a vedoucího skupiny kontrabasů Filharmonie Hradec Králové 
nebo Jana Prokopa, kontrabasistu PKF – Prague Philharmonia. V le-
tech 2005–2013 zde jako učitel hry na kontrabas působil již zmí-
něný Tomáš Dvořáček. Třídu kontrabasů jinak stále vede pan uči-
tel Pavel Staněk.

Kontrabas není nástrojem určeným pouze chlapcům. Přestože je 
nástrojem fyzicky náročným, v současné době převažují v kontra-
basové třídě dívky. Hra na nástroj je k dispozici nejen mladé ge-
neraci. Studium je otevřeno i pro dospělé (ať začátečníky, či po-
kročilé hráče), kteří se chtějí ve hře na kontrabas zdokonalit.

Kontrabasová třída disponuje dostatečným počtem kvalitních ná-
strojů všech velikostí. Každý žák si může zapůjčit školní nástroj, 
aby mohl cvičit doma.

Systém studia hry na kontrabas a chlouba naší třídy
Žáci kontrabasové třídy se v rámci studia zapojují do školních sou-
borů a orchestrů – ti nejmladší do komorního souboru Gioco pod 
vedením paní učitelky Věry Vlčkové, ti zdatnější pak do smyčco-
vého orchestru Archi con brio pod taktovkou pana Jaroslava Ry-
báčka. Žáci, kteří zvládnou již obtížné party, jsou pak členy Novo-
městské fi lharmonie. Se všemi těmito seskupeními je čekají spo-
lečné zkoušky, přínosná soustředění a řada veřejných vystoupení 
a koncertů. Příprava žáků na souborovou a orchestrální hru a stu-
dium partů je součástí výuky hry na kontrabas.

Kontrabasová třída se též může pyšnit úspěchy. Za takové lze z po-
slední doby považovat účast kontrabasistky Michaely Volfové 
a dalších žáků smyčcového oddělení v projektu „Filharmonie plná 
mládí“. Projekt zahrnoval sérii zkoušek vybraných žáků z králové-
hradeckých ZUŠ a členů Filharmonie Hradec Králové, završený byl 

ZUŠ Bedřicha Smetany

Pavel Staněk a Michaela Volfová před zkouškou s Českou fi lhar-
monií v sále Rudolfi na

Michaela Volfová na zkoušce s Českou fi lharmonií 23. 1. 2023
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čtyřmi společnými koncerty, které se konaly v minulém měsíci. 
Koncerty byly zcela vyprodány a sklidily velký úspěch.

Již zmíněná Michaela Volfová, společně s Tadeášem Mackem z vio-
loncellové třídy Jaroslava Rybáčka, se zároveň účastní i podob-
ného projektu, který pořádá Česká fi lharmonie. Společný koncert 
žáků ZUŠ a fi lharmoniků, pod vedením dirigenta Petra Altrichtera, 
se uskuteční ve Dvořákově síni Rudolfi na v Praze 23. června le-
tošního roku. Účast v tomto projektu lze považovat za absolutní 
vrchol, kterého může žák ZUŠ ve hře na kontrabas dosáhnout. Zís-
kávání zkušeností ze společných zkoušek s nejlepšími profesioná-
ly, mít možnost zahrát si v nejkrásnějším sále, to je pro žáky zku-
šeností, která se neopakuje – a je to rozhodně zážitek na celý život.

Účast Míši Volfové a dalších žáků smyčcového oddělení v těchto 
projektech je skvělou vizitkou úrovně ZUŠ Bedřicha Smetany v No-
vém Městě nad Metují. Zároveň je to velká a pozitivní reklama ne-
jen pro školu, ale i pro město.

I  V Y  S E  P Ř I H L A S T E  D O  T Ř Í D Y  K O N T R A B A S U  !

Kontrabasová třída přijímá do konce května nové žáky pro příští 
školní rok.

Pokud chcete, aby se vaše dítě vzdělávalo ve hře na kontrabas, 
nebo máte prozatím zájem pouze o konzultaci, kontaktujte pana 
učitele Pavla Staňka, tel.: 601 133 121, e-mail: pavel.stanek@zus-
novemesto.cz.

Přihlásit se můžete samozřejmě i vy dospělí. Kontrabasová třída je 
pro všechny zájemce o hru na tento krásný a žádaný nástroj.

 Pavel Staněk a Lucie Kotěrová

ZAJÍMÁ VÁS:

PRŮVODCE ZDRAVOTNICTVÍM 

Jak funguje české zdravotnictví a jak je financováno?
Kdy a na jaké preventivní prohlídky máme nárok ze zdravotního pojištění?
Jaká jsou práva a povinnosti pacienta?

TO A MNOHÉ DALŠÍ SE DOZVÍTE:

Interaktivní beseda se specialistou na
zdravotnické právo JUDr. Ondřejem Dostálem 

PRO ZAČÁTEČNÍKY I POKROČILÉ

Jak neplatit zbytečně moc na doplatcích na léky?
Kdy využít služby lékařské pohotovostní nebo zdravotnické záchranné služby?
Nejčastější problémy, s nimiž se můžeme ve zdravotnictví setkat?

15. března, 17:00–19:00, malý sál Městského úřadu Trutnov
29. března, 17:00–19:00, přednáškový sál Městské knihovny v Rychnově n. K. 
3. dubna, 17:00–19:00, přednáškový sál Městského divadla Dr. Josefa Čížka 

12. dubna, 17:00–19:00, porotní sál Valdštejnského zámku v Jičíně
26. dubna, 17:00–19:00, aula Střední zdravotnické školy v Hradci Králové

         v Náchodě

Setkání jsou zdarma, ale kapacita míst je omezena. Prosíme účastníky 
o rezervaci na e-mailu: jhynkova@kr-kralovehradecky.cz nebo
vsyrinkova@kr-kralovehradecky.cz či telefonicky na 727 949 896. 

S Jaromírem Černíkem – kontrabasistou České fi lharmonie (na-
hoře) a žáci kontrabasové třídy s učitelem Pavlem Staňkem (dole).
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Sezóna s příchutí bronzu
V pátek 17. března skončil letošní ročník krajské ligy dospělých. 
Naše mužstvo dokázalo projít nástrahami vyřazovací části a jen 
malý kousek mu chyběl k fi nálové účasti. V souboji o konečné 
umístění jsme pak jasně přehráli hokejisty České Třebové a získali 
jsme tak v této náročné soutěži 3. místo a bronzové medaile. Vý-
sledek je o to cennější, že jsme celou sezónu museli kvůli rekon-
strukci stadionu odehrát na ledě ve Dvoře Králové a nemohli se 
tak spolehnout na čistě domácí prostředí. Věříme, že na výkony a 
umístění se nám v příští sezóně povede navázat již na našem ledě.

A jaký byl vlastně závěr sezóny? Po odehrání základní skupiny 
jsme se kvalifi kovali do lepší osmičky týmů, ve které nás čekalo 
14 utkání. Vlastně celou tuto část jsme se pohybovali v popředí 
tabulky a nebýt kontumace kvůli neodehranému střetnutí, mohli 
jsme velmi vážně uvažovat i o prvenství v této části soutěže. Do 
vyřazovací části jsme nakonec šli jako třetí nejlepší tým soutěže.

Prvním soupeřem pro osmifi nále byl tým Náchoda, kterému se 
letos příliš nedařilo. V sérii hrané na tři vítězné zápasy jsme po-
třebovali nejmenší možný počet zápasů a po výhrách 5 : 3, 5 :1 a 6 :1 
jsme postoupili do čtvrtfi nále.

Výsledky zbylých osmifi nále nám určily pro čtvrtfi nále soupeře z 
Chrudimi. To byl nepoměrně těžší soupeř a série se protáhla na 
maximální počet pěti utkání. Po výhře 3 :1 jsme v  Chrudimi prohráli 
2 : 3, třetí zápas jsme opět zvládli s výhrou 4 : 2. Čtvrtý duel se nám 
v Chrudimi nevydařil a podlehli jsme 0 : 4. Postupujícího tak určil 
až poslední duel, ve kterém jsme zvítězili 6 : 4 a mohli jsme slavit 
postup mezi nejlepší čtyři týmy soutěže.

V semifi nále se nám do cesty postavil opět soupeř z Pardubicka 
a tím byli hokejisté Litomyšle. V prvním utkání na soupeřově ledě 
jsme kvůli nezvládnuté první třetině podlehli 2 : 4. Druhý zápas 
na ledě ve Dvoře jsme měli pod kontrolou a po výhře 5 :1 jsme 
vyrovnali stav série. Ve třetím mači – opět v Litomyšli – jsme až 
do 47. minuty drželi těsné vedení, pak ovšem domácí slepenými 
góly skóre otočili a radovali se z výhry 3 :1. Čtvrtý duel jsme v těžké 
situaci zvládli na výbornou a výhra 3 : 0 znamenala pátý zápas v 
Litomyšli. I v tomto klání jsme dlouho vedli, Litomyšl ale zápas 
vyrovnala. O svém postupu do fi nále rozhodla až 64 sekund před 
koncem druhým gólem, který nás odsoudil po prohře 1 : 2 k boji o 
třetí místo.

A do třetice jsme se utkali se soupeřem z jižní části bývalého Vý-
chodočeského kraje. Na ledě České Třebové jsme po divokém prů-
běhu zvítězili 7 : 6 a defi nitivní razítko na bronz nám dala výhra 7 :1 
v odvetě. Díky tomu tak mužstvo pod vedením trenérů Topola a 
Marka slaví zisk cenného kovu.
 Petr Lukášek

Rekonstrukce zimního stadionu
spěje do fi nále
Aktualita TJ Spartak / Na zimním stadionu proběhla pokládka 
izolačních vrstev na ploše a následná betonáž základní vrstvy. Od 
13. 3. bylo opět v prostoru ledové plochy rušno, probíhala totiž 
montáž a svařování trubek chladicího systému, kde po provedení 
tlakových zkoušek a dalších činností proběhne fi nální betonová-
ní nové ledové plochy. Zároveň bylo připraveno kotvení pro nové 
mantinely.
Rovněž se pokračuje s přípravou nové sněžné jámy, kde je připra-
vena na montáž technologie na rozpouštění sněhu. V prostoru stro-
jovny proběhlo betonování podlahy a nových podstavců, na kte-
rých proběhne montáž chladicích kompresorů. Ve venkovním pro-
storu jsou již usazeny nové vzduchové kondenzátory a rovněž pro-
bíhá kompletace nové elektrorozvodny.
Práce na zimním stadionu tak pomalu půjdou do fi niše, veškerá 
funkčnost se ozkouší ve zkušebním provozu.

 Petr Lukášek

Z „Nováče“ až do fi nále
mistrovství světa juniorů v hokeji
Rozhovor se stříbrným juniorským hokejovým reprezentantem
Jaroslavem Chmelařem

Jaroslav Chmelař je nadaný devatenáctiletý rodák z Nového Města 
nad Metují. Na začátku ledna letošního roku získal stříbrnou me-
daili z mistrovství světa juniorů do 20 let v ledním hokeji. Český 
tým vybojoval v kanadském Halifaxu světovou juniorskou medaili 
po dlouhých 18 letech. Pojďme si našeho talentovaného vicemistra 
světa představit.

Járo, v kolika letech jsi poprvé stál na bruslích? Pamatuješ si pocit, 
který v tobě tehdy brusle vyvolaly – bylo to spíš nadšení nebo 
strach?
Podle vyprávění mých rodičů jsem se poprvé postavil na brusle, 
když mi bylo asi tři a půl roku, a prý jsem to obrečel . . . První dojmy 
tedy nebyly nejlepší, ale časem se to naštěstí pomalu začalo otá-
čet a bruslení se mi čím dál víc líbilo.

Pokud se nemýlím, prvním oddílem, za který jsi hrál, byl novo-
městský Spartak. Kolik ti bylo, když jsi hrál svůj první zápas?
Ano, začínal jsem samozřejmě v novoměstském Spartaku, ale přes-
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ně si nevzpomínám, kolik mi tehdy mohlo být – možná tak čtyři 
a půl roku. Určitě to bylo ještě v přípravce.

Bylo od dětství jasné, že budeš hrát v útoku, nebo jsi zkoušel 
i jiný post?
Nemyslím si, že bych někdy zkoušel jiný post. Už od malička mě 
bavilo dávat góly, takže určitě jsem chtěl hrát tam, kde se góly 
nejvíc dávají – tedy v útoku.

Jakými kluby jsi prošel po svém odchodu z Nového Města?
Když to vezmu obecně, změnu klubu jsme vždy řešili s mým taťkou, 
a sice v tom smyslu, že jsme šli za trenéry, kteří mě mohou v mé 
kariéře posunout dál.
 Po svém odchodu z Nového Města jsem prošel asi čtyřmi kluby 
v Česku. Důležitým působištěm pro mě byl zejména Liberec, kde 
jsem dva roky hrál za Bílé tygry. Z Liberce jsem pak ve svých 15 
letech odešel do Finska, tam jsem postupně působil ve třech klu-
bech. No, a nakonec jsem skončil v Americe, jak jsem si přál . . .

Vím, že tvé dětství vypadalo podstatně jinak, než u ostatních dětí
 – například o prázdninách, kdy si všichni užívali volna, jsi vstá-
val brzy ráno na tréninky. Byla to nucená oběť nebo jsi to i v tako-
vých chvílích chtěl?
Byla to taková směs obojího. Lhal bych, kdybych říkal, že se mi 
každé ráno chtělo ve čtyři nebo v pět hodin vstávat, abych jel na 
trénink. Ale zároveň právě v těchto chvílích se ukáže, kdo chce 
a kdo nechce. Bral jsem to tak, že když tohle zvládnu, tak už pros-
tě tomu chci dát to, co je potřeba. Určitě jsem chtěl, i když někdy 
to byla zkouška pevné vůle a odříkání.

Máš pocit, že tě hokej o něco z dětství připravil?
Ne, vůbec! Já jsem rád, že jsem svoje dětství prožil na „zimáku“, 
myslím si, že tak to mělo být. Každou minutu jsem si to užíval 
a když jsem měl volno, stihl jsem toho prožít spoustu i mimo ho-
kej. Zároveň si myslím, že hokej mi toho dal tolik do života, že ne-
mám důvod něčeho litovat. Jsem šťastný, že jsem své dětství pro-
žil tak, jak jsem ho prožil.
 Samozřejmě bylo mi líto například toho, když jsem na základní 
škole musel odejít od svých kamarádů ze třídy, kterou jsem opustil 
ve svých třinácti – byl jsem z toho smutný, ale věděl jsem, že si za 
něčím jdu a že to zkrátka jinak nejde, že to tak má být . . .

Od samotných začátků jsi měl velkou oporu v rodičích i prarodi-
čích, kteří tě například vozili na tréninky, přestěhovali se s tebou 
do Liberce, když jsi hrál za tamní Bílé tygry apod.
Ano, podpora, kterou jsem od malička měl jak od rodičů, tak od 
dědy Vládi a babičky Hany, byla obrovská, bez ní bych těžko mohl 
dojít k dnešním úspěchům. Jsem za to neskutečně vděčný a chtěl 
bych tímto rodičům i dědovi s babičkou moc poděkovat!

V 15 letech jsi pak odešel do ciziny. Pověz mi, jak se kluk v tomto 
věku dokáže popasovat s tím, že je pryč z domova a musí se o sebe 
postarat sám.
Myslím si, že záleží na tom, kdo se touto cestou vydá. Já jsem si ani 
tolik neuvědomoval, že tam jdu sám, že se budu muset sám o sebe 
postarat. Vlastně ani nevím – asi to byla jakási léčba šokem? Pro-
stě jsem do toho skočil a nebylo cesty zpět . . . Musel jsem to nějak 
zvládnout. Důležité pro mě bylo, že jsem ve Finsku bydlel ve skvělé 
rodině, která mi ve všem nesmírně pomáhala. Cítil jsem se u nich 
skoro jako doma, starali se o mě a se vším mi vždycky pomohli. 
Také jsem měl rodiče „na telefonu“, kteří mi samozřejmě pomáhali 
všechno zvládnout a poradili, když jsem něco potřeboval. Mohu 
přidat třeba jeden trochu úsměvný příklad – moje mamka mi po 
telefonu radila, jak si udělat palačinky nebo jak se vaří svíčková . . .
Začátky v cizině určitě nebyly lehké, ale hodně mi pomohlo i to, 
že jsem byl od malička vedený k disciplíně a samostatnosti, a to 
hlavně mým taťkou. Měl jsem nějak od dětství nastaveno, že chci 

spoustu věcí dělat sám. I díky tomu jsem se možná potom ani ne-
cítil tolik nesvůj, když jsem se o sebe musel opravdu postarat sám.

Ve Finsku jsi strávil 4 sezóny a pak jsi byl v létě 2021 draftován 
do USA. Do jakého klubu ses dostal a jak jsi tuto změnu prožíval?
Ano, v létě 2021 jsem byl draftován do New York Rangers, což zna-
menalo můj odchod z Finska do zámoří. Draft jsem samozřejmě 
sledoval, zajímalo mě, jaké kluby o mě budou mít zájem a uvidí 
ve mně eventuální potenciál do budoucna, ale upřímně řečeno – 
v podstatě mi příliš nezáleželo na tom, kdo si mě vybere, chtěl 
jsem se tam hlavně dostat! A to se mi podařilo.

Je velký rozdíl v pojetí hokejové přípravy v Evropě a v zámoří?
Co se týká pojetí tréninků, nevidím velký rozdíl mezi evropským 
a americkým, ale určitě je v zámoří hokej rychlejší, což je dáno ze-
jména tím, že hřiště je menší, tedy kratší a užší. Také se tam hraje 
tvrději, ale to možná vidím zkresleně díky tomu, že v současnosti 
se už pohybuji mezi staršími hráči, než když jsem působil v Česku 
nebo ve Finsku.

Kde je tvé současné působiště a jak se ti tam líbí? Co v USA stu-
duješ?
Mým současným působištěm je Providence College. Jsem tu zatím 
nadšený. Čekal jsem, že to tady bude hodně těžké, přece jen je 
to už vysoká škola, navíc jsem si musel zase zvyknout chodit do 
školy, když v minulých letech jsem vlastně studoval jen on-line. 
Ale musím říct, že všichni okolo mi pomáhají, i učitelé jsou velice 
vstřícní. Mým oborem jsou sociální studie, po tomto semestru se 
moje studium už zaměří trochu konkrétněji na něco, co si zvolím.
 Parta v hokejovém týmu je také skvělá, připadá mi to tady jako 
jedna velká rodina. Myslím, že jsem si nemohl vybrat lepší místo . . . 
Takže mi ani tolik nepřijde, že jsem daleko od domova.

Před nedávným MS „dvacítek“ jsi už v české reprezentaci jedno 
MS odehrál. Jaké dojmy v tobě zanechalo? Pokud se nemýlím, čes-
ký tým tehdy obsadil 4. místo a tobě zranění nedovolilo šampi-
onát dohrát. Můžeš i přesto zhodnotit, v čem bylo předchozí MS 
odlišné od toho nedávného?
V podstatě jedinou odlišnost vidím v tom, že na minulém šampio-
nátu, který byl kvůli covidu odložen na léto 2022, jsme se v týmu 
znali méně než teď – na přelomu roku. Jinak tým fungoval velmi 
podobně – všichni makali a chtěli dát do zápasů všechno, což se 
ukázalo například ve čtvrtfi nále, kde náš tým porazil favorizované 
Američany. I tehdy jsme byli skvělá parta!

Když jsme na přelomu roku jako diváci sledovali MS v kanad-
ském Halifaxu, působili jste jako tým skvělým dojmem. Nejen na 
ledě při zápasech, ale zdálo se, že jste i dobrá parta. Bylo to tak? 
S kým jsi v týmu vycházel nejlépe?
Myslím si, že si to všechno, jak se říká, „sedlo“. Tým byl skvěle po-
skládaný – měli jsme čtyři „lajny“, které byly naprosto vyrovnané. 
A hlavně celý tým, od hráčů přes trenéry až po kustody, zkrátka 
všechno dohromady skvěle fungovalo, byla tam neskutečná che-
mie!
 Parta byla opravdu fantastická, můžu říct, že se všemi jsem si 
rozuměl, ale kdybych měl pár jmen vyzdvihnout, tak nejvíc jsem 
se bavil s Adamem Měchurou, se kterým se známe z mladších ka-
tegorií z Liberce, pak musím uvést také Gabriela Szturce (s ním si 
bezvadně rozumím i na ledě, hrajeme ve stejném útoku) a Petra 
Hausera, v němž jsem poznal nového prima kamaráda.

Při tomto MS jste bravurně prošli zápasy ve své skupině, kterou 
jste nakonec vyhráli. Moc se mi líbilo, že jste na ledě působili sviž-
ně a hlavně odvážně – bez bázně jste se hned v prvním zápase 
pustili do Kanady, a i v dalších zápasech jste mnohokrát prokáza-
li vůli a odvahu, i když jste v některých z nich třeba delší dobu 
prohrávali. Jako divák jsem byla nadšená tím, jak celý tým fungo-
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val a působil, byl to opravdu vyzrálý výkon po fyzické i psychické 
stránce. Jak se dařilo udržet víru a pozitivní atmosféru i ve chví-
lích, kdy se týmu dlouho nedařilo vyrovnat náskok soupeře?
Klíčem k úspěchu – i v takových chvílích – byla fungující parta. 
I kdyby celá hala byla zticha, tak naše střídačka by byla hlasitá, 
stále to tam žilo. Hodně nám pomáhalo, když kdokoliv z nás udě-
lal na ledě nějakou chybu, že nám všichni říkali: „Nic se neděje, 
už to neřeš a soustřeď se na další střídání, je dost času všechno 
napravit.“ Mám pocit, že každý z nás na ledě fungoval i pro dru-
hé – když někdo udělal nějakou chybu, tak ji ten druhý na ledě 
chtěl odčinit za každou cenu. To nás posouvalo hodně nahoru. 
A i ve chvílích, kdy jsme prohrávali, tak celá střídačka byla „naživu“, 
všichni nám říkali, že je stále dost času na otočení zápasu.
 Musím ale také vyzdvihnout fantastické výkony našeho branká-
ře Tomáše Suchánka, který nás mnohokrát podržel v každém zá-
pase, zejména pak v těch klíčových, tedy v semifi nále a ve fi nále. 
Neměl to s námi občas lehké a byl skutečně velkou oporou – pro 
nás bylo důležité vědět, že ho máme za zády a že se na něj může-
me spolehnout, i v těžkých chvílích.

S tím naprosto souhlasím. Možná jen pro úplnost dodám, že ve 
své skupině jste prohráli (a to až v prodloužení) jediný zápas, 
konkrétně se Švédskem (2:3). Jinak jste excelovali jak s Kanadou 
(5:2), tak i proti Rakousku (9:0) či Německu (8:1). Ve čtvrtfi nále jste 
pak rozdrtili Švýcary poměrem 9:1.
 Po skvělém a doslova „infarktovém“ semifi nálovém zápase se 
Švédskem, ve kterém jste v prodloužení rozhodli o vítězství 2:1, 
vypukla pochopitelná euforie a ohromná radost z postupu do fi -
nále. Bylo těžké se znovu zkoncentrovat na poslední, tedy fi nálo-
vý zápas? Předpokládám, že velkou oporou vám byl – a to nejen 
v této chvíli – trenér Rulík . . .
Řekl bych, že náš tým měl takovou mentalitu (kterou nám vštípili 
trenéři), že jsme tzv. slavní do půlnoci a od půlnoci už jako by se 
nic nestalo, začínáme od začátku . . . A myslím si, že tak jsme na-
stupovali do každého zápasu.

Ve fi nále jste s Kanadou dlouho prohrávali 0:2. Ani v té chvíli jste 
ale „nesložili zbraně“ a nakonec jste fantasticky vyrovnali. Ještě 
před koncem základní hrací doby jste dokonce sahali po vítěz-
ném gólu. Nakonec však byli v prodloužení šťastnější Kanaďané. 
Chápu, že zklamání v tu chvíli muselo být velké – o to větší, že 

vítězství bylo tak blízko! Kdy se pocit zklamání začal měnit v ra-
dost z dosaženého úspěchu, ze stříbrné medaile? Přece jen fakt, 
že je člověk v něčem druhý na světě, je úžasný! Už ti došlo, co jste 
dokázali?
Zklamání bylo opravdu veliké a myslím, že nikdo z nás se ještě 
vyloženě nepřeklopil na tu stranu radosti a štěstí. Právě tím, jak 
extrémně blízko to vítězství bylo, tím horší bylo a je vyrovnat se 
se skutečností, že to nakonec na to vytoužené zlato nestačilo. Sa-
mozřejmě, uvědomujeme si, že je úspěch po tolika letech získat 
na juniorském šampionátu medaili, ale přece jen – bylo to 2:3 v 
prodloužení . . . Každého z nás to „žere“ a ještě asi dlouho bude . . .
 Na druhou stranu – pochopitelně každý z nás je na stříbrnou 
medaili opravdu pyšný – víme, že jsme na ledě nechali všechno, 
co jsme mohli, a bohužel to nedopadlo. To „bohužel“ tam ale bude 
asi pořád. Možná nám to dojde až po několika letech a řeknem si – 
vždyť nám ještě nebylo ani dvacet a získali jsme stříbrnou medaili
 . . . Ale teď tam ta maličká hořkost ze stříbrné medaile zkrátka je.
 Ale když se na tu medaili podívám, vidím, že když je dobrý tým, 
člověk může dokázat ledacos.

Je to tak! Česko vaší zásluhou získalo medaili z juniorského MS 
po dlouhých 18 letech. Troufám si říci, že všichni spoluobčané 
z Nového Města se s hrdostí a rádi připojují k naší gratulaci k to-
muto fantastickému úspěchu. Souhlasíš, že se kanadský Halifax 
nesmazatelně zapsal do tvé mysli?
Stoprocentně! Byla to neskutečná jízda! Jsem přesvědčený, že kaž-
dý z nás, kdo jsme u toho byli, si tenhle šampionát budeme pama-
tovat do konce svých životů. Tu partu kluků, to, jak jsme hráli na 
ledě – to se prostě nedá zapomenout!

Poslední otázka je stručná – jsi šťastný?
Jsem. Musím říct, že jsem. Podle mě není důvod nebýt šťastný! 
I když se někdy dějí špatné věci asi každému, tak pozitivní myš-
lení je strašně důležité. Mám kolem sebe skvělé lidi všude, kam 
se podívám, za to jsem vděčný, a dělám to, co miluji, takže – jsem 
šťastný!

To je skvělé! Máme radost a přejeme ti, ať tě pocit štěstí provází 
i nadále! Přejeme ti spoustu dalších úspěchů, pevné zdraví a ješ-
tě jednou gratulujeme k fantastickému úspěchu! A moc děkuje-
me za milý rozhovor . . . Radka a Adam Pavlíkovi
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Klub seniorů Dobrá pohoda
Úterý 4. dubna / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání fi lmu „Ostrov“

Čtvrtek 6. dubna / setkání ve 14 h. před zámkem na Husově nám.
Společná prohlídka zámku rodiny Bartoň-Dobenín s průvodcem,
vstupné 150 Kč.

Čtvrtek 13. dubna / setkání již ve 13 h. v kině
Společná beseda s panem starostou Ing. Milanem Slavíkem
a panem místostarostou Ing. Alešem Vrátným.
Připravte si prosím dotazy.

Pondělí 17. dubna / setkání ve 14.30 h. v kině
Promítání fi lmu „Muž jménem Otto“

Čtvrtek 20. dubna / ve 14.30 h. u infocentra na Husově nám.
Pan Jiří Švanda s námi půjde procházkou na Dvořáčkovu vyhlídku, 
kde nám o ní povypráví.

Úterý 25. dubna / setkání ve 14.30 h. v kině
Zveme na cestovatelské povídání s promítáním „Expedice Borneo“ 
Kateřiny a Miloše Motani.

Čtvrtek 27. dubna / setkání ve 14.30 h. v kině
Pan profesor Čestmír Brandejs si pro nás připravil přednášku 

„Valdštejnové“.

Sobota 29. dubna / setkání v 6.50 h. v kině
Společný odjezd na plánovaný výlet na Vysočinu v 7.00 h.

 S E N I O Ř I ,  P Ř I J Ď T E  M E Z I  N Á S ,  R Á D I  V Á S  P Ř I V Í TÁ M E !

KLUBY / SPOLKY / SDRUŽENÍ

Klub českých turistů
Sobota 8. dubna / Bílá u Bílého / vedoucí Jaromír Bajer

Sobota 15. dubna (16. 4.) / Rezek – otevření turistické základny
Brigáda – příprava základny na sezónu, sraz v 9 h. na základně,
vedoucí: Soňa Novotná

28. dubna –1. května / Lázeňský trojúhelník – cyklozájezd
Čtyřdenní cykloturistický zájezd – Mariánské lázně, Lázně
Kynžvart, Konstantinovy Lázně, Český les, Tepelská vrchovina, 
zámek Bečov n. Teplou, vedoucí: Hana Kalčíková, Jaroslav Balcar

Pátek 28. dubna / Putování za čarodějnicí – 23. ročník
Vycházka pro děti a jejich rodiče na slet čarodějnic na tábořiště
U Rezku, start v 17.00–17.30 h. od sokolovny – 3,5 km,
vedoucí: Soňa Novotná 

Spolek Krčín naplánoval své aktivity
pro rok 2023
Členové Spolku Krčín se ve čtvrtek 16. února v podvečer
sešli v klubovně krčínské sokolovny ke své výroční schůzi.
Na jejím programu bylo zejména plánování aktivit
pro letošní rok a věřte, že je nač se těšit.

Připravili akci „Velikonoční Krčínský park“ i se soutěží o „Krčínskou 
kraslici“ – vyjde v dubnu. Na své si přijdou i děti – jen jim bude 
totiž Krčínský park patřit poslední víkend v červnu. A to není vše, 
halloweenskou akci z loňského podzimu, kterou navštívilo přes 
1 500 lidí – Strašidelný park – si Spolek Krčín pro velký úspěch 
chystá zopakovat i v letošním roce. Pozitivního hodnocení se do-
čkal i nedávný Krčínský ples, který byl pořádaný, podobně jako 

ostatní události, ve spolupráci se Sokolem Krčín, a který byl zce-
la vyprodán a návštěvníci se na něm bavili až do ranních hodin. 
Ani Spolek Krčín nezapomněl na své schůzi projednat aktivitu ně-
kterých obyvatel Krčína – a zároveň členů spolku – ohledně zá-
vlahového systému u řeky Metuje – dosažení jeho úplné obnovy 
je však stále během na velmi dlouhou trať s nejistým výsledkem 
a přínosem.
 Schůzky se zúčastnil také místostarosta města pan Aleš Vrátný, 
který ocenil aktivitu spolku, který pomáhá oživit Krčín. Také uvedl, 
že si velmi váží jeho ochoty spolupracovat – ať už s městem, nebo 
například se Sokolem Krčín.
 Michaela Mináriková

Zákopové svíčky pro ukrajinské vojáky
Ukrajinské rodiny, ubytované v bývalém hotelu Metuj, vyráběly 
zákopové svíčky, vosk dodala společnost Elton Hodinářská, a. s.

Na nedávno vyhlášenou sbírku vosku a plechovek, ze kterých se 
potom vyrábějí svíčky pro ukrajinské vojáky, zareagovala také no-
voměstská společnost Elton Hodinářská, a. s., která vyrábí legen-
dární hodinky PRIM. Ukrajinským rodinám na ubytovně v bývalém 
hotelu Metuj přispěla zakoupením 100 kg vosku. Ten ubytovaní 
taví a vlévají ho do plechovek vyplněných kartonem. Vznikne tak 
zákopová svíčka, která hoří i několik hodin a poskytuje vojákům 
teplo i možnost ohřátí jídla či vody na teplé nápoje.
 Fotogalerie, kterou pořídilo Mateřské centrum Na zámečku, do-
kumentuje nejen výrobu svíček, ale také zaujetí ubytovaných a do-
jemnou atmosféru při výrobě svíček.

Děkujeme všem, kteří se zapojili ! Michaela Mináriková 
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V  Ú N O R U  O S L A V I L I  S V Á  Ž I V O T N Í  J U B I L E A

70 let Josef Praus 75 let Vlasta Sedláčková, Vlasta Rákosníková, MUDr. Václav Jung, Rudolf Voltr 91 let Lenka Svatoňová

Oslavencům hodně štěstí, pevné zdraví a vše nejlepší přeje redakce.

Rozloučení se zesnulými

Vojtěch Balcar, Jiří Bartoň, Gjulnara Belatková,

Jana Chrásková, Jiřina Matoulková,

Růžena Pachtová, Marie Syrovátková

 Čest jejich památce

V  Ú N O R U  2 0 2 3  Z  N A Š I C H  Ř A D  O D E Š L I :
Vzpomínka
20. března 2021 odešla 
úžasná žena. Dávala
nám krásu, energii
a především lásku.
Nikdy nezapomeneme
na ty krásné oči,
úsměv.

S láskou Pumrovi

VELIKONOCE V MUZEU30. 3. – 14. 5. 2023

www.muzeum-nmnm.cz

Zápisky 
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Vítání občánků 
V sobotu 20. 5. 2023 bude probíhat v Základní umělecké škole – 
Husovo náměstí 1209 – slavnostní vítání občánků.

Rádi přivítáme děti narozené v období leden – březen 2023.

Pokud budete mít zájem, aby bylo vaše děťátko slavnostně přiví-
táno mezi občany města, vyplňte přihlášku, kterou naleznete na 
webových stránkách (https://www.novemestonm.cz), případně nás
kontaktujte na tel. čísle 491 419 626 – matrika, Kateřina Kantová.
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Zubní pohotovost

Zubní pohotovost je zajišťována v sobotu,
v neděli a ve svátek od 8 do 12 hodin.

Sobota–neděle 1.–2. dubna
Zubní praxe, s. r. o. (MUDr. Radka Prouzová)
Jugoslávská 33, Náchod, tel. 602 234 217

Sobota–neděle 1.–2. dubna
Frydent, s. r. o. (MDDr. Martin Kyselý)
Rokolská 123, Nový Hrádek, tel. 495 496 030

Sobota–neděle 7.–8. dubna
MUDr. Lucie Strnadová
Z. Němečka 130, Jaroměř-Josefov, tel. 491 812 495

Sobota–neděle 7.–8. dubna
ZNL, s. r. o. (MDDr. Petr Houštěk)
Machov 119, tel. 602 333 466

Sobota–neděle 9.–10. dubna
MUDr. Mounajjed Radek, Ph.D.
(MUDr. Simona Ságlová, Ph.D.)
ZŠ Malecí, Nové Město nad Metují, tel. 491 520 373

Sobota–neděle 9.–10. dubna
MUDr. Jana Malíková
Denisovo nábřeží 665, Náchod, tel. 491 428 885

Sobota–neděle 15.–16. dubna
MDDr. Veronika Kalousková
Husova 931, Jaroměř, tel. 491 812 935

Sobota–neděle 15.–16. dubna
MUDr. Vjačeslav Ogriščenko
ZS VEBA, Olivětín 66, Broumov, tel. 491 502 425

Sobota–neděle 22.–23. dubna
MUDr. Jana Šťovíčková
Denisovo nábřeží 665, Náchod, tel. 491 423 748

Sobota–neděle 22.–23. dubna
MUDr. Ivana Vejmolová, s. r. o.
Náchodská 548, Velké Poříčí, tel. 491 482 000

Sobota–neděle 29.–30. dubna
ARIES, klinika komplexní estetiky, s. r. o.
(MUDr. Jolana Nezvalová)
Velký Třebešov 118, tel. 491 453 272

Sobota–neděle 29.–30. dubna
MUDr. Jana Šimková Vaňková
Sokolská 215, Červený Kostelec, tel. 491 463 421

Pondělí 1. května
MUDr. Alena Zdražilová
Denisovo nábřeží 665, Náchod, tel. 491 427 548

Pondělí 1. května
MUDr. Semerák – MUDr. Štrasová, s. r. o.
(MUDr. Tereza Štrasová)
Denisovo nábřeží 665, Náchod, tel. 491 424 921

Po celý víkend jsou k dispozici dva lékaři.

Vysoká cena elektřiny a plynu?
Jsme lokální energetický poradce, který si zakládá
na dlouholeté spolupráci se zákazníky.
Poskytujeme domácnostem, fi rmám i veřejným
subjektům poradenství v energetice, srovnání cen
a podmínek na trhu, pomoc s vyvázáním
z nevýhodných či podvodných smluv, výkup elektřiny
z FVE. V aktuální situaci garantujeme cenovou úsporu
a výhodnější smlouvu spojenou s péčí o naše
zákazníky a jejich smlouvy u dodavatelů energií.
Trápí Vás vysoká cena za energie? Končí Vám smlouva
u dodavatele? Přemýšlíte nad instalací fotovoltaiky
či tepelného čerpadla? Mate zájem o prodej
elektřiny z Vaší fotovoltaiky?

ENERGETICKÉ CENTRUM
Komenského 103, Nové Město nad Metují
tel: 605 558 665, e-mail: info@e-ap.cz
Jsme tu pro Vás.
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U nás jsi profesionál

 

+420 602 271 667

H   

Dobruška
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Koupím jakékoliv
 mince a bankovky,

i celé sbírky. Zdarma ocením dle
aktuálních katalogů. Výkup platných

i neplatných peněz směnárnou.
Jsem členem České numismatické

společnosti. Seriozní jednání.
Petr Bárta, Husovo náměstí 1229

(vedle kostela, v cestovní agentuře)
549 01 Nové Město nad Metují

telefon 491 470 530 nebo 602 107 815

Měsíčník Novoměstský zpravodaj
Periodický tisk územního samosprávného celku
města Nové Město nad Metují

Příspěvky a korespondenci přijímá:
Redakce NZ, Městský úřad, náměstí Republiky 6,
549 01 Nové Město nad Metují, IČO: 00272876
tel.: 491 419 655; 733 535 337
e-mail: zpravodaj@novemestonm.cz

Odpovědný redaktor: Eva Kupková
Editor: Alice Frischová

Redakční rada: Svetozár Barica,
Jiří Hladík, Alice Frischová, Ing. Jan Kosek,
Mgr. Lucie Valterová Koudelková, 
Ing. Monika Lovětínská,
Zdenka Pfeiferová

Jazyková úprava: Bc. Dita Kroupová
Grafi cká úprava: Petr Vlček, atelier duplex s. r. o.

Tisk: Tiskárna V&H Print Hlávko s. r. o.
Náklad: 3 700 výtisků

Registrační značka: MK ČR E 11976

Nové číslo vychází k 1. dni v měsíci.
Uzávěrka vydání vždy 15. den v měsíci,
kdy je poslední termín k doručení textů
do redakce, uzávěrka inzerce do 7. dne v měsíci.

Redakce si vyhrazuje právo na zkrácení
nebo úpravy článků bez konzultace s autory.

Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí.
Za změny v programech odpovídají pořadatelé.
Za obsahovou správnost příspěvků
odpovídají jejich autoři.

Foto na přední straně obálky:
archiv redakce a Michal Fanta

SERVIS ŽALUZIE
VÝROBA – PRODEJ – MONTÁŽ – SERVIS

Žaluzie vnitřní, venkovní, vertikální,
látkové roletky, venkovní rolety,

lamelové dveře, sítě proti hmyzu,
těsnění oken, dveří, markýzy, plisé,

japonské stěny

Vrchoviny 122
Nové Město nad Metují

tel.: 733 309 616
e-mail: mervart.ladislav@quick.cz
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Přistavování kontejnerů
soukromým osobám,

sdružením, fi rmám

Přeprava suti, odpadu, paliv,
stavebního materiálu apod.

Likvidace odpadu

Zajištění prodeje
palivového dřeva

Vrchoviny 142, Nové Město n. Met.
telefon 733 793 117
www.kontejnerydoprava.cz

Kontejnery.Vrchoviny@seznam.cz





zámecké trhy
přehlídka auto a moto veteránů
kastelánské prohlídky

14:00 Jan Kubín – koncert
  DDM Stonožka – vystoupení
  STEPÍK NMnM – vystoupení
   BUMBLE BEE BAND – koncert

10:00 Spolkový den
  Pouťové atrakce a hravé aktivity
  ZUŠ B. Smetany
   - dechový orchestr
   - vystoupení tanečního oboru

www.mestskyklub.cz

BRÁNY 22/4
2023

www.novemestonm.cz
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Nové Město nad Metují
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